VILNIAUS PEDAGOGINIS UNIVERSITETAS

PEDAGOGIKOS IR PSICHOLOGIJOS FAKULTETAS

EDUKOLOGIJOS KATEDRA

Vilda SKREBYTĖ

SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO ORGANIZAVIMAS SAVIVALDYBĖJE REFLEKSYVAUS MOKYMOSI POŽIŪRIU
Magistro darbas

Vilnius, 2007
SANTRAUKA
Vilda Skrebytė
Suaugusiųjų švietimo organizavimas savivaldybėje refleksyvaus mokymosi požiūriu.

Magistro darbas.
Šiuolaikinėje visuomenėje ryškėja sparti mokymosi paslaugų suaugusiems pasiūla, todėl svarbu nustatyti teritorinės ugdymo erdvės ypatumus, (Bitinas, 2006, p. 51) lemiančius savivaldybėje vykdomą suaugusiųjų švietimo organizavimą. 
Šio tyrimo problema – suaugusiųjų švietimo organizavimo atskleidimas savivaldybėje. 
Tyrimo tikslas – įvertinti Panevėžio rajono savivaldybėje organizuojamo suaugusiųjų švietimo būklę.
Siekiant realizuoti darbe užsibrėžtą tikslą ir uždavinius, taikyti šie metodai: 

1. Mokslinės literatūros ir dokumentų analizė. 

2. Struktūrizuotas interviu.

3. Anketinė apklausa.

4. Duomenų apdorojimas taikant SPSS 12.0 for Windows programinę įrangą.

Suaugusiųjų mokymasis yra aktyvus procesas, vykstantis tam tikroje aplinkoje; planuojamas ir reguliuojamas, kurio metu vyksta refleksija, siekiant įgyti naujų žinių, sąmoningai eksperimentuojama su savo aplinka, kurio rezultatas yra naujos žinios ir sukauptų žinių pritaikymas.
SUMMARY
Vilda Skrebytė
Organization of adult education in the municipality from the viewpoint of reflexive learning. Master‘s work.

The rapidly growing supply of adult learning services evidences in the modern society, therefore it is important to identify the characteristics of the territorial education space (Bitinas, 2006, p. 51), which determine the organization of adult education executed in the municipality. 

The problem of this research is disclosure of adult education organization in the municipality. 
The objective of the research is to perform evaluation on the state of adult education organized in Panevėžys District Municipality.
In order to realize the objective and tasks set in the work, the following methods were applied: 

5. Analysis of scientific literature and documents. 

6. Structurized interview.

7. Questionnaire survey.

8. Processing of data while using SPSS 12.0 for Windows software.

Learning of adults is an active process, occurring in a certain type of environment, which is planned and regulated and involves reflection; while seeking to acquire new knowledge, the environment is consciously subjected to experiments and the result of this process encompasses new knowledge and application of the acquired knowledge. 
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ĮVADAS
Informacija, vienos technologijos keičiamos kitomis, o žmogus turi orientuotis jį supančioje ir nuolat besikeičiančioje aplinkoje (Hofšteterienė, 2006, p. 20). Nepakanka visas pastangas sutelkti vien tik vaikų ir jaunimo švietimui, kurios apspręstų mūsų ateitį (Suaugusiųjų..., 1997, p. 5-6). Šiuolaikinėje visuomenėje ryškėja sparti mokymosi paslaugų suaugusiems pasiūla, todėl svarbu nustatyti teritorinės ugdymo erdvės ypatumus, (Bitinas, 2006, p. 51) lemiančius savivaldybėje vykdomą suaugusiųjų švietimo organizavimą. 
Suaugusiųjų švietimas turėtų kiekvienam žmogui duoti galimybes nuolat mokytis prisitaikant prie kintančių darbo ir gyvenimo sąlygų tam, kad būtų galima išgyventi informacinėje visuomenėje, vystyti demokratiją, o savo šalį paversti konkurentabilia pasaulinėje rinkoje (Suaugusiųjų..., 1997, p. 5).

Ugdymo liberalizavimas ir orientavimasis į ugdytinio asmenybę kelia tam tikrus reikalavimus ugdomajai sąveikai, tačiau savivaldybėje organizuojamame suaugusiųjų švietime pedagoginis bendravimas, informavimas, vertinimas, reikalavimas ir pedagoginiai santykiai (Bitinas, 2006, p. 48) nėra detaliai tyrinėti. 

Suaugusiųjų švietimas turi garantuoti sėkmingą perėjimą prie žiniomis pagrįsto ūkio ir besimokančios visuomenės, kurioje mokymasis „turi tapti svarbiausiu principu dalyvaujant pilname mokymosi kontekstų kontinuume“ (Mokymosi..., 2001, p. 1), tačiau tyrimų, padedančių nustatyti savivaldybėje organizuojamo neformaliojo švietimo ypatumus, vis dar stinga.
Kadangi augantis žinių poreikis tampa vis svarbesniu ne tik individams, bet ir organizacijoms, valstybei, todėl neformaliojo suaugusiųjų švietimo, kaip proceso tobulinimas ir plėtra įgyja ypatingą reikšmę ne tik Lietuvoje, bet ir pasaulyje (Žemaitaitytė, 2002, p. 142). Reikalavimai piliečiui vis auga, nes reikia ne tik aktyviai konkuruoti darbo rinkoje, dalyvauti savo šalies politiniame gyvenime, bet ir išmokti išnaudoti visas galimybes laisvai ir sėkmingai dalyvauti atviros Europos bendradarbiavimo erdvėje (Motuzas, p.6).
Todėl šio tyrimo problema – suaugusiųjų švietimo organizavimo atskleidimas savivaldybėje.
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos užsakymu buvo atliktas tyrimas „Neformaliojo suaugusiųjų švietimo būklė ir gyventojų bei darbdavių požiūris į neformalųjį suaugusiųjų švietimą“ (2005), kur siekiama išanalizuoti neformaliojo suaugusiųjų švietimo būklę ir gyventojų bei darbdavių požiūrį į neformalųjį suaugusiųjų švietimą. 
T. Tamošiūnas ir kt. (2005 m.) analizavo suaugusiųjų, kurie mokosi ir suaugusiųjų švietimo institucijų problemas, tobulinimo galimybes. Lietuvos suaugusiųjų švietimo ir informavimo centras (2007 m.) atliko tyrimą „Suaugusiųjų švietimo organizavimo būklė savivaldybėse“, kurio metu buvo atskleista, kiek dėmesio organizaciniu lygiu skiriama suaugusiųjų švietimui savivaldybėse, pagrindinės suaugusiųjų švietimo organizavimo savivaldybėse problemos bei suaugusiųjų švietimo organizavimo savivaldybėse kokybė, tačiau siekiant atskleisti suaugusiųjų švietimo ypatumus savivaldybėje svarbu ištirti suaugusiųjų švietimo veiklą konkrečioje savivaldybėje.
Tyrimo objektas: suaugusiųjų švietimo organizavimas savivaldybėje.
Tyrimo tikslas – įvertinti Panevėžio rajono savivaldybėje organizuojamo suaugusiųjų švietimo būklę.
Tyrimo uždaviniai: 
1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą ir suaugusiųjų švietimo dokumentus, siekiant išsiaiškinti suaugusiųjų mokymo(si) proceso organizavimo specifiką. 
2. Atlikti interviu, siekiant išsiaiškinti suaugusiųjų švietimo organizavimo ypatumus, atspindinčius savivaldybės darbuotojų veiklos sritis.
3. Atlikti neformaliojo švietimo sistemos suaugusiųjų anketinę apklausą, siekiant išanalizuoti suaugusiųjų švietimo būklę Panevėžio rajono savivaldybėje.
Tyrimo metodologija: Darbas grindžiamas ugdymo erdvės konceptualaus vientisumo idėja (Bitinas, 2006, p. 51) bei kognityvistinės ir humanistinės teorijų teiginiais.
Kognityvistinės teorijos požiūriu mokymasis yra aktyvus, prasmingas procesas, kuriame besimokantysis priima savo patirtį atitinkančią informaciją (Bydam, 2000, p. 22-23). Svarbu mokyti taip, kad suprastum, o tam reikia, kad naujų žinių sluoksnis būtų klojamas ant jau turimų žinių (Petty, 2006, p. 11).
Humanistinės teorijos teiginiais, siekiama pagrįsti savo poreikių pažinimo ir asmenybės sklaidos reikšmingumą bei asmens aktyvumo, atsakomybės už savo mokymąsi svarbą (Butkienė, Kepalaitė, 1996, p. 24) suaugusiųjų švietimo organizavime. 
Tyrimo metodika
Siekiant realizuoti darbe užsibrėžtą tikslą ir uždavinius, taikyti šie metodai: 

1. Mokslinės literatūros ir dokumentų analizė. 
2. Struktūrizuotas interviu.

3. Anketinė apklausa.

4. Duomenų apdorojimas taikant SPSS 12.0 for Windows programinę įrangą.
Darbas bus naudingas ne tik Panevėžio rajono savivaldybės administracijai, savivaldybės specialistams, bet ir suaugusiųjų švietėjams, toliau tobulinant suaugusiųjų švietimo veiklos galimybes. Taip pat šis magistro darbas padės atskleisti bendruosius suaugusiųjų švietimo organizavimo principus ir išsiaiškinti suaugusiųjų švietimo būklę Panevėžio rajono savivaldybėje.
Darbą sudaro įvadas ir jų skyriai, išvados, naudotos literatūros sąrašas, darbo pabaigoje pateikti 3 priedai, papildantys tyrimo duomenis: anketa (žr. 1 priedas), interviu (žr. 2 priedas), pagrindinių sąvokų analizė (žr. 3 priedas). Darbo apimtis – 68 puslapiai, jame yra 3 lentelės, 12 paveikslų. Bibliografinį sąrašą sudaro 82 šaltiniai.
1. SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO ORGANIZAVIMO CHARAKTERISTIKOS

1.1. Pagrindiniai suaugusiųjų švietimo organizavimo aspektai
Šiame skyriuje pristatomas suaugusiųjų švietimo organizavimas, kur teoretikai įvairiais aspektais gilinasi į suaugusiojo mokymąsi, pateikia įvairias jo charakteristikas, siūlo įvairius mokymosi modelius. Parodoma, kad suaugusiųjų mokymas yra daugialypis procesas, kur išskiriami pagrindiniai aspektai.
XX amžiaus antroje pusėje švietimo srityje pradėjo ryškėti nauja kryptis - suaugusiųjų mokymasis, kurio teorija ir praktika tapo savarankiška švietimo dalimi ir padėjo tvirtus pagrindus naujam požiūriui į suaugusiųjų gyvenimo kokybę (Linkaitytė, Lukšytė, 2003, p. 124).
Suaugusiųjų švietime paprastai dalyvauja tie asmenys, kurie peržengė aštuoniolikos metų amžių (Neformaliojo, 1998). Jų dalyvavimą mokymosi procese lemia įvairios sąlygos, nuo kurių priklauso mokymasis, kurios garantuoja efektyvų mokymąsi ir asmeniškai bei visuomeniškai palankius jo rezultatus (Teresevičienė ir kt., 2006, p. 201). G. M. Linkaitytė, V. Širvaitytė (2000, p. 53) aprašo tam tikras sąlygas, kurios būtinos plėtojant suaugusiųjų švietimą: atitinkama mokymosi aplinka, motyvacija, savęs vertinimas ir teigiama nuostata mokymosi atžvilgiu. 

Suaugusieji jau žino savo žinių plėtojimo, pasirinkimo tikslą, todėl jie patys, savarankiškai jau gali pasirinkti kokią nors tobulėjimo programą arba ją papildyti. Taip bus įgyvendinta demokratija ir grupė žmonių galės iš dalies sau vadovauti. Nors taip yra skatinamas savarankiškumas, tačiau žmonės vis vien yra linkę, kad ugdymo procesui kas nors vadovautų, todėl ugdytojo vaidmuo yra būtinas. 

L. Stoll, D. Fink knygoje „Keičiame mokyklą“ (1998, p.180) išskiria esminius suaugusiųjų mokymosi bruožus:

· Suaugusieji yra savarankiškesni; jie mažiau priklausomi nuo kitų ir geba kurti savą mokymosi aplinką.

· Jie remiasi savo patirtimi, nuo kurios priklauso pasiryžimas mokytis ir vertinti mokymąsi.

· Jie pereina įvairias augimo stadijas, kurios veikia požiūrį į mokymąsi.

· Suaugusieji mokosi dėl tam tikro tikslo. Jei juos verčia mokytis, dar nereiškia, kad jie kaups žinias.

· Suaugusieji sutelkia dėmesį į problemas ir visa, ko išmoksta, skuba pritaikyti joms spęsti.
Šie išvardintieji suaugusiųjų mokymosi bruožai rodo, kad suaugę linkę mokytis tikslingai – susidūrę su konkrečiomis problemomis, kurioms išspręsti jie pritrūksta žinių. Suaugęs besimokantis ateina su sava motyvacija, kurią įtakoja įsisąmoninti poreikiai (kodėl mokytis?), todėl suaugusiųjų ugdymo(si) proceso pati pradžia, norint sėkmingai ir tinkamai pradėti organizuoti yra: 
Motyvacija toliau tobulėti, atsižvelgiant į patirties poreikius bei interesus. Tai veiksmų bei elgesio žadinimas ir skatinimas, vykstantis žmogaus psichikoje. Motyvai sukuria bendrą nusiteikimą mokytis (Butkienė, Kepalaitė, 1996, p. 225), tai yra vidinė būsena, skatinanti žmogų veikti sąmoningai siekiant tikslo. Kiekvienas organizmo vidinių procesų arba individo santykių su aplinka sutrikimas išgyvenamas kaip poreikis ir būna lydimas nemalonių emocijų bei jausmų. Tai skatina veikti, kad būtų sugrąžinta normali būsena. Tai ir yra motyvacija. Svarbu, kad suvoktas poreikis tampa motyvu, skatinančiu žmogų aktyviai veiklai – sprendimui (Zuzevičiūtė, 2006, p. 8-9), todėl vienų suaugusiųjų mokymąsi lemia išoriniai veiksniai, kitų – vidiniai. Vidiniai mokymosi motyvai yra patys stipriausi, kuriuos dar stiprina: 
Siekis įgyti kompetencijos. Jei užduotys bus bereikšmės, beprasmės, nevers tobulėti, žmogus nejaus poreikio jas užbaigti. Taigi suteikti kompetencijos gali tik turinti prasmingą struktūrą veikla. Kuo dažniau besimokantysis pastebi savo mokymosi rezultatų kokybę, tuo labiau stiprėja jo noras ir toliau tai gerai daryti.
Tarpusavio sąveika. Noras bendrauti (socialinis motyvas) yra vienas iš reikšmingiausių mokymosi motyvų. Drauge su kitais siekiant tikslo, išmokstama geriausiai ir įgyjama daugiausiai kompetencijos.

Savarankiškumas. Vidinę motyvaciją labai skatina individualiai pasirinkti darbai, paties vertinamos užduotys, savarankiškas užduočių atlikimas ir nepriklausomybė.

Pasiekimai. Kai besimokančiajam sekasi, jis supranta, kad tai priklauso nuo jo įdėtų pastangų ir labiau stengiasi, kad pasiektų tikslą (Linkaitytė, Širvaitytė, 2000, p. 53).

Kitais žodžiais tariant, motyvacija yra tiesiogiai susijusi su tikslingumu – jei besimokantysis turi aiškų tikslą, tuomet jis turi aiškų motyvą ir veikti (Juozaitis, 2000, p. 26). Motyvacijos mokytis vieta mokymosi visą gyvenimą strategijoje yra tiksliai apibrėžta Europos Bendrijų Komisijos „Mokymosi visą gyvenimą memorandume“ „jei žmonės norės mokytis, jie susiplanuos nuoseklią mokymosi veiklą. Tačiau jie nenorės mokytis, jeigu ankstesnė mokymosi patirtis buvo nesėkminga ir asmeniškai neigiama. Jie nenorės tęsti mokslo, jei galimybės praktiškai neprieinamos laiko, spartumo, vietos ir pasiūlos prasme. Jie neturės mokymosi motyvų, jeigu mokymosi turinys ir metodai neatitinka jų kultūrinių perspektyvų ir gyvenimiškos patirties. Individuali mokymosi motyvacija ir įvairios mokymosi galimybės yra esminės sąlygos mokymuisi visą gyvenimą vykti“ (Mokymosi..., 2001, p. 4).
Interesas stiprėja dalyviams geriau susipažįstant su permaina, kai jie nusiteikia vis palankiau naujos praktikos bei jos pasekmių atžvilgiu. Yra keturios atskiros suinteresuotumo kategorijos, kurios apima septynias stadijas. Pirmoji kategorija „žinojimas“ apibūdinantis tuos, kurie arba nieko nežino apie permainas, arba nenori žinoti. Antroji kategorija „aš“ apima tuos, kurie ką tik sužinojo apie permainą, ir tuos, kurie svarsto, kaip ši permaina galėtų paveikti juos pačius. Trečioji kategorija „užduotis“ nusako tuos, kurie pageidauja sužinoti, kurie dabartinės struktūros pakeitimai ar pritaikymai bus reikalingi, kad galėtų įvykti permaina. Ketvirtoji kategorija „permaina“ apima tuos, kurie svarsto, kaip būtų galima pagerinti rezultatus aktyviai bendradarbiaujant, kaip būtų galima pasiekti dar geresnių rezultatų papildomai patobulinat ir pritaikant naujoves (Guskey, 2004, p. 185).

Suaugusiųjų mokyme svarbu atkreipti dėmesį į mokymosi tikslų įvairovę. Kaip teigia R. D. Robinson (Linkaitytė, 2003), šiuo metu ryškėja suaugusiųjų mokymosi tipologija ( žr. 1 lent.), kuri apima penkias mokymusi siekiamų naujovių sritis: asmeninį tobulėjimą, socialinį ir asmeninį tobulėjimą, organizacinį efektyvumą, intelektinį lavinimą ir socialinę transformaciją.
 1 lentelė

Suaugusiųjų mokymosi tikslai (pagal Robinson, cit. iš Linkaitytė, 2003, p. 5)

	Sritis
	Tikslas

	Asmeninis tobulėjimas
	Individo iškėlimas, leidžiantis jam tobulėti prisiderinant prie aplinkos.

	Asmeninis ir socialinis tobulėjimas
	Dvejopas tikslas: asmeninis tobulėjimas ir socialinis brendimas (besimokantieji nori ne tik patys tobulėti, bet ir siekia gerinti savo santykius su socialine aplinka – darbo vietose ir kitose grupėse).

	Organizacinis efektyvumas
	Mokymasis paruošti programas, kurios leistų siekti organizacijos veiklos gerinimo per „žmogiškųjų išteklių plėtojimą“.

	Intelekto lavinimas
	Mokymasis siekiant naujų žinių ir gebėjimų (jis vertinamas pats ir laikomas „neutraliu moraliniu, socialiniu ir pilietiniu aspektu“).

	Socialinė transformacija
	Mokymasis sukelti radikalų socialinį pokytį per suaugusių mokymą (taip siekiama daryti pokyčius socialinėje sistemoje, ją transformuoti ar liberalizuoti).


Tokia mokymosi tikslų įvairovė rodo ne tik turinio, bet ir mokymosi būdų įvairovę (Linkaitytė, 2003, p. 5), kita vertus – tikslai padeda sudisciplinuoti veiklą (Linkaitytė, Širvaitytė, 2000, p. 52). 
Kalbant apie mokymosi tikslus - kalbame apie besimokančiojo lūkesčius. Besimokantysis turi atsakyti į klausimą: „Kodėl mokausi?“ (Juozaitis, 2000, p. 26). Tikslai ir uždaviniai neatsiejami nuo siekiamų rezultatų. Nuo iškeltų tikslų priklauso parenkami metodai, ištekliai, priemonės. Tikslai ir uždaviniai gali būti susiję su: inteketiniais procesais, kai norime įgyti ir tobulinti žinias; emocijomis, jausmais, nuostatomis, požiūriu; gebėjimais ir jų praktiniu taikymu; perkėlimu/panaudojimu to, kas išmokta, į savo darbo vietą. (Teresevičienė ir kt., 2006, p. 255). 

L. Jovaiša visapusiškai nagrinėja filosofinius, sociokultūrinius, psichologinius, psichopedagoginius ugdymo pagrindus, taip pat apibrėžia ugdymo tikslus ir uždavinius. Jo ugdymo filosofija paremta permanentinio ugdymo samprata. „Permanentinis ugdymas“, pasak L. Jovaišos, tapo filosofine kategorija, teikiančią būtinumą nepaliaujamai ugdyti žmogų per visą gyvenimą. Autoriaus nuomone, žmogaus aprūpinimas sociumo ir kultūros realijų informacija – tai netiesioginis universalusis ugdymo tikslas – žmogaus aktyviosios prigimties plėtotė. L. Jovaišos koncepcijoje iškeliamas bendrasis pasaulietinio ugdymo tikslas – „padėti žmogui, aprūpinti jo saviraišką realinėmis ir idealinėmis vertybėmis, kad plėtotų prigimties duomenų visuma, kad gebėtų išmintingai, kūrybingai ir dorai veikti“ (Barkauskaitė, 2006, p. 15).
Andragoginėje veikloje mokymosi tikslą nusistato tas, kuris mokosi. Svarbu žinoti, ko besimokantieji tikisi iš mokymo(si) programos, ko bus siekiama mokymu(si), todėl suaugusiųjų ugdytojas jau prieš sudarydamas programą turi kaip galima geriau išsiaiškinti, kokių tikslų turėdami ateis klausytojai, o pristatydamas programą – atsižvelgti į jų lūkesčius (Mokomės..., 2005, p. 19).
Mokymosi poreikių nustatymas yra tik vienas etapų, siekiant organizuoti kokybiškas švietimo paslaugas suaugusiems. Suaugusiųjų mokymosi poreikiai kyla kelių dimensijų sankirtoje. Jie kyla iš asmenybės: fizinių, psichinių, psichologinių savybių ir poreikių dimensijos. Taip pat iš: socialinės, kultūrinės ir darbo patirties, tačiau juos veikia dabartinės ar ateities aplinkos reikalavimai: pilietiniai, socioekonominiai, kultūriniai, šeimos, asmeniniai aspektai, kuriuose tikimasi tam tikrų pokyčių (Zuzevičiūtė, 2006, p. 8-9).

Suaugusiųjų švietėjai, kurdami mokymosi sąlygas ir prielaidas, pateikia mokymosi proceso organizavimo modelius (žr. 2 lent.), kur išskiriamas: mokymasis vadovaujant, mokymasis per patirtį ir mokymasis veikiant (Linkaitytė, 2003).
2 lentelė
Suaugusiųjų mokymosi proceso organizavimo modeliai (Linkaitytė, 2003, p. 5-6)

	Etapas

Tipas
	Mokymasis vadovaujant
	Mokymasis per patirtį
	Mokymasis veikiant

	Pirmas
	Sužadinti smalsumą
	Leisti besimokantiems patiems trokšti žinių ir domėtis
	Organizuoti veiklą taip, kad iš jos kiltų susidomėjimas.

	Antras
	Padėti besimokantiesiems susidaryti tikslų ir mokymosi strategijos bendrą vaizdą.
	Neprašyti iš besimokančiųjų ko nors daugiau nei miglotų mokymosi tikslų (ilgas terminas).
	Leisti besimokantiesiems nusistatyti aiškius mokymosi tikslus.

	Trečias
	Pateikti tik reikiamą (būtiną) informaciją.
	Leisti besimokantiesiems kaupti informaciją iš kolektyvinės veiklos patirties.
	Leisti besimokantiesiems atrinkti informaciją, taikant savo pasirinktą strategiją.

	Ketvirtas
	Suteikti besimokantiesiems galimybes mąstyti ir patiems padaryti išvadas.
	Organizuoti veiklą taip, kad ji skatintų susidomėjimą.
	Leisti besimokantiems padaryti išvadas patiems.

	Penktas
	Padėti besimokantiesiems formuluoti sampratas (integraciją).
	Leisti besimokantiesiems vėliau apmąstyti savo mokymąsi.
	Leisti besimokantiesiems kaupti žinias, jas apmąstant.

	Šeštas
	Leisti besimokantiesiems išplėsti, išbandyti, pritaikyti.
	Leisti besimokantiesiems ką nors išplėsti, išbandyti, pritaikyti.
	Leisti besimokantiesiems remtis pasitikrinimu ir plėtra.


Šie modeliai lyginami su trimis skirtingais keliavimo būdais: kelione su gidu, žygiu, tyrėjo išvyka, be to, teigiama, kad šie metodai turi būti kūrybiškai derinami ir pritaikomi kiekvienoje mokymosi situacijoje (Linkaitytė, 2003).
Mokymasis visada vyksta tam tikroje aplinkoje, kuri lemia net iki 30 proc. mokymosi sėkmės. 

Ugdymas, kaip sudėtingiausia žmonių veiklos sritis, sujungia prigimtines galias ir aplinkos poveikius. Ugdymą lemia aplinka, kuri remdamasi mokslo ir kultūros pažanga, ne tik sudaro prielaidas asmenybės tapsmui, bet ir suponuoja ugdymo tikslus, taip fokusuodama visą ugdymo procesą (Aramavičiūtė, Martišauskienė, 2006, p. 33). „Aplinkos kokybė iš tikrųjų yra labai svarbi ir daro įtaką elgesiui“ (Pollard, 2006, p. 226).

Mokymosi aplinkos įtakos mokymosi rezultatams teorija (Balčytienė, 1998, p. 83) teigia, kad mokymosi aplinka apima tiek fizinį (kokia technologija naudojama, kokia mokymo medžiaga, kokia mokymo aplinka), tiek socialinį (kokia mokinio nuotaika, mokytojo vaidmuo, klasės nuotaika, kokia mokinių tarpusavio santykių kultūra, koks nusiteikimas mokytis) aspektus. Todėl mokymosi aplinkoje turi vyrauti „tarpusavio pasitikėjimas ir pagarba“ (Aktyvaus..., 1998, p. 14). Tinkamas patalpos apstatymas, puošimas ir džiugi nuotaika turi įtakos besimokančiojo atkaklumui ir susidomėjimui mokantis. Įtempta ir bauginanti mokymosi aplinka labai kenkia. Besimokančiuosius gali gąsdinti pritarimo nebuvimas, jų pačių bejėgiškumas, netinkamos bausmės, kritika, mokymosi priemonių stoka. Dauguma besimokančiųjų geriau jaučiasi esant 20 - 22 laipsnių temperatūrai. Teigiamai veikia žydra, šviesiai žalia, geltona ir vandens spalvos (Linkaitytė, Širvaitytė, 2000, p. 53). Taigi suaugusieji geriausiai išmoksta tada, kai mokomasi be baimės, kai sukuriamas tinkamas psichologinis, socialinis ir intelektualinis mokymosi klimatas (Ruzgienė, 2004, p. 13).

E. Jensen (1999, p. 94) pateiktuose tyrimuose pristatoma, jog daugeliui žmonių mokytis sekasi geriau, jei jiems leidžiama pasirinkti sėdimą vietą. Greitesnė muzika gali padėti atsikratyti mieguistumo, lėtesnė tinka atsipalaidavimui ir atliekant testus, džiugi muzika įkvepia darbui.

M. Hammond, R. Collins (1991) suaugusiųjų mokymosi aplinką nagrinėja penkiais aspektais: fiziniu, psichologiniu, socialiniu, intelektualiniu ir administraciniu.

 Fizinė aplinka yra: pastatai, jų įrengimas, patalpos forma ir dydis, apstatymas, šildymas ir apšvietimas – viskas veikia mokymąsi ir mes kai kuriais atvejais galime šiuos dalykus keisti.

Psichologinė aplinka. Psichologinis mokymosi klimatas priklauso nuo mokytojo ir besimokančiojo sąveikos ir savijautos jiems būnant kartu. Čia akcentuojama mokytojo skatinama pagarba ir pasitikėjimas grupėje, galimybė būti savimi, neapsimetinėti, jausti savo individualybę.

Socialinė aplinka. Ji susijusi su besimokančiųjų tarpusavio sąveika. Socialinis ir psichologinis klimatas vienas kitą papildo. Jausti kitų pritarimą ir pagarbą yra vienas reikšmingiausių principų mokantis grupėse. Jei besimokantieji jaučia, kad priklauso tai grupei, kuri yra jiems patiems svarbi, jie jaučiasi pripažinti. 

Intelektualinė aplinka. Ji susijusi su psichologine ir socialine aplinka. Suaugęs turi tikėti, kad mokymasis turi tikslą ir turi norėti jį pasiekti. Siekiai padeda atrasti veiklos motyvus ir gyvenimo tikslingumo pajautimą. Besimokantieji, kurie turi tokių siekių, gali nustatyti realius ir pasiekiamus tikslus bei prisiimti atsakomybę už savo priimtų sprendimų siekti tikslui padarinius. Savęs motyvavimo ir tikslingo elgesio raktas – padėti besimokantiesiems išsikelti tikslus ir dirbant jų siekti. Besimokantiesiems, kurie nesugeba dirbti reikšmingų tikslų įgyvendinimo kryptimi, dažnai trūksta paskatinimo ir tikslų konkretizavimo. Jie nemato alternatyvų ar konstruktyvių sprendimų, dažnai yra priklausomi nuo kitų, reikalaujantys dėmesio arba tie, kuriais galima manipuliuoti. Jie gali nenorėti, o kartais ir nesugebėti pripažinti savo veiksmų pasekmių. Todėl svarbu įkomponuoti tikslus, uždavinius ir su jais susijusias užduotis į veikslų planavimą, vykdomą kartu su besimokančiaisiais, įtraukti visus besimokančiuosius į tikslų nustatymą, naudoti pavyzdžius iš besimokančiųjų patirties, analizuoti praeities veiksmus, pastebėtas sėkmes ir jais remtis.

Administravimo aplinka. Dar prieš užsiėmimų pradžią reikia parinkti informacinę medžiagą, susitikti su dalyviais, kartu aptarti formalius mokymo proceso klausimus ir atsakyti į jų klausimus.

Mokymas vykdomas tam tikroje aplinkoje, bet mokymasis visada reikalauja besimokančiojo pastangų. Mokymo ir mokymosi vyksme įtakos turi vykdomos mokymo programos tikslai, įstaigos turimi resursai, ugdytojo asmenybė, jo naudojama mokymo strategija, metodai, technologijos, priemonės, kitų grupės dalyvių tarpusavio sąveika – kas ir kuria tam tikrą mokymosi aplinką. Kita vertus, analizuojant dabartinę suaugusiųjų mokymosi aplinką, galime pastebėti, kad ji nepaprastai greitai kinta, nes keičiasi naujųjų informacinių technologijų panaudojimo galimybės visame suaugusiųjų švietimo kontekste (Beresnevičienė, 2000, p. 36). 
Nagrinėjant mokslinę literatūrą (Černius, 1992; Jensen, 1999; Rajeckas, 1999; Juozaitis, 2005, Teresevičienė, Gedvilienė, Zuzevičiūtė, 2006), kurie analizavo mokymosi metodus, svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad šiuolaikinis mokymas reikalauja taip organizuoti mokymo procesą, kad metodų tikslingas panaudojimas padėtų siekti konkrečių mokymo tikslų: emocinės srities ar įgūdžių lavinimo, todėl metodas yra privaloma bet kurios žmogaus sąveikos sąlyga, kuri įeina į veiklos turinį. Jį pasirenkant ir taikant reikia sąmoningai apsispręsti, - tai priklauso nuo veiklos tikslo, ir nuo turimos patirties, taigi metodas – veiklos priemonė, jo pasirinkimas ir taikymo pobūdis lemia veiklos rezultatus. 

Mokymo metodai yra labai įvairūs, o kiekvienas jų turi dar ir savitą struktūrą, kuri mokymo procese keičiasi atsižvelgiant į mokymo medžiagą, ugdytojo ir besimokančiųjų santykius, jų veiklos pobūdį, vaizdines mokymo priemones ir kt., todėl nustatyti moksliškai objektyvų klasifikacijos pagrindą ir suskirstyti mokymo metodus yra labai sudėtinga (Martinkienė, 2002, p. 96-97). 
Kaip pasirinkti tinkamiausią metodą? Koks mokymo(-si) būdas yra geriausias? Jų sąmoningą, motyvuotą pasirinkimą ar derinio susidarymą lemia: 1) asmenybiniai ir sociokultūriniai lūkesčiai; 2) ugdymo tikslai ir uždaviniai; 3) ugdymo turinys; 4) psichologiniai kriterijai (besimokančiojo prigimtis, branda, amžiaus tarpsnių bendrosios ir individualiosios charakteristikos, pažinimo proceso psichologiniai ir kiti dėsningumai); 5) sociokultūrinis kontekstas); 6) bendras kultūrinis mokytojo išprusimas, pilietinė bei dorinė pozicija, jo profesinis pasirengimas, individualūs polinkiai bei gebėjimai, gyvenimo patirtis (Loginova, 2004, p. 47). Renkantis metodus mokymo procese gali iškilti problemų, todėl būtina atsižvelgti į skirtingus besimokančiųjų poreikius, ne vienodą jų psichofizinę brandą, įvairius žinių ir gebėjimų lygmenis. 

Suaugusiųjų ugdyme ypatingą reikšmę turi ugdymo tikslų bei uždavinių ir konkrečių suaugusiųjų poreikių atitikimas, ugdymo turinyje taip pat turi būti atsižvelgta į suaugusiųjų patirtį, o ugdymo organizavimo formos parenkamos derinant suaugusiojo socialinius įsipareigojimus bei kitus interesus. Taigi ugdymo procesas vystosi taip, kad ugdymo turinys derėtų su suaugusiojo poreikiais bei galimybėmis (Barkauskaitė, 2006, p. 10).
Ugdytojas, pasirinkdamas mokymo metodus turi aiškiai suprasti ugdymo tikslus, išmanyti kiekvieno mokymo metodo specifiką, teigiamus ir neigiamus jo bruožus, jo teikiamas galimybes asmenybei ugdyti (Martinkienė, 2002, p. 96-97).

V. Rajeckas (1999) atskleidžia principines nuostatas, kuriomis reikėtų vadovautis renkantis mokymo metodus:

· Mokymo metodai turi padėti ugdyti sąmoningą asmenybę, perėmusią mokslo žinių pagrindus, bendražmogiškąsias vertybes, tautos kultūrą ir gebančią kūrybingai veikti;

· Kiekvienas mokymo metodas turi skatinti įvaldyti išsamias žinias, išsiugdyti mokėjimus bei įgūdžius, plėtoti besimokančiųjų protines galias bei emocinę sferą, padėti mokslo pagrindų žinioms bei bendražmogiškosioms vertybėms tapti ugdytinių savastimi, pažiūrų į pasaulį pagrindu ir kt. 

Renkantis metodus svarbu laikytis prasmingumo, logiškumo, kūrybiškumo, derinimosi prie ugdytinio prigimties principų (Martinkienė, 2002, p. 96, 97), o skirtingos asmenybės savybės nulemia ir skirtingus mokymosi metodus (Laurinavičiūtė, 2000, p. 51).

Naudojant įvairius mokymosi metodus paįvairinamas mokymo turinys, tačiau negalime teigti, kad vieni mokymosi metodai yra geresni nei kiti. Pagrindinis mokymosi metodų taikymo principas – rinktis tokius, kad besimokančiajam būtų naudinga, įdomu mokytis, kurie skatintų kūrybiškumą, aktyvintų patį ugdymo procesą. 

Humanistinė psichologija turėjo didžiulį poveikį JAV suaugusiųjų švietimo klasikui, andragogikos koncepcijos kūrėjui M. Knowlesui, kurio nuomone suaugusieji mokydamiesi ne tik įgyja žinių, sumanumo, bet ir praplečia akiratį. Autorius pabrėžė asmenybės dinamiškumą, akcentavo pažintinę sferą, žinių praplėtimą bei pažinimo gilinimą. Suaugusiojo asmenybei būdingos tam tikros savybės skiriasi nuo vaikams būdingų savybių, kur remiantis andragoginiu požiūriu, išskiriamos pagrindinės prielaidos:
· Suaugusiųjų savivaizdis. Jis visiškai skiriasi nuo vaikų, kadangi mokytojas žiūri į vaiką kaip į priklausomą asmenybę, tai ir jo savivaizdis tampa kaip priklausomos asmenybės.

Suaugusiųjų savivaizdis apima atsakomybę už savo sprendimus, už savo gyvenimą. Jie turi stiprų psichologinį poreikį būti savarankiški ir kryptingi (Barkauskaitė, 2006).
· Suaugusiųjų požiūris į mokymąsi yra paremtas į problemą nukreipta nuostata, o vaikai mokydamiesi orientuojasi į dalyką;

· Vaikų mokymosi motyvacija yra daugiausia išorinė: mokomasi dėl pažymių, dėl mokytojo pagyrimo ar papeikimo, dėl tėvų spaudimo. Suaugusiems būdingi kai kurie išoriniai motyvai (gauti geresnį atlyginimą ir kt.), tačiau daugeliui ima viršų vidinė motyvacija (troškimas jausti didesnį pasitenkinimą, savigarba, gyvenimo kokybė).

· Suaugusiuosius skatina mokytis vidiniai, o ne išoriniai veiksniai (Barkauskaitė, 2006, p.14-15).

· Poreikis žinoti. Vaikai žino, kad jie privalo mokytis to, ko mokytojas moko, o suaugusieji žino, kodėl jiems ko nors reikia mokytis, ir suaugusiųjų mokytojas turi padėti įsisąmoninti tą poreikį.
Suaugusiesiems svarbu žinoti, ko jie mokysis, kas nuo to pasikeis, todėl suaugusiųjų mokymasis yra „sąmoningas“, orientuotas į gana konkrečius tikslus, kur tikimasi, kad mokymosi rezultatai bus reikalingi bent kurį laiką (Zuzevičiūtė, 2006, p. 16-17). 

· Besimokančiojo savarankiškumas. Visiškas savarankiškumas, kaip ir visiška kontrolė yra greičiau idėja, negu kasdienybėje sutinkamas reiškinys, kuriame savarankiškumą skatinančias užduotis reikia labai gerai apgalvoti. Suaugusieji atsakingi už savo gyvenimą, sprendimus darbe. Savarankišką mokymąsi galima apibrėžti kaip nuostatą, kai žmogus numato savo mokymosi tikslus bei uždavinius, turi galimybę rinktis, kaip juos įgyvendinti, pats įgyja žinių bei įgūdžių, išmoksta kritiškai vertinti ir tyrinėti, prisiima atsakomybę už procesą ir rezultatus.

· Patirtis. Pasak M. Knowles (1980), suaugusiojo asmenybei būdinga:
Patirtis. Suaugusieji sukaupia daug įvairiausios patirties. Suaugęs žmogus yra tai, ką yra padaręs. Jei suaugusiojo patirtimi nesinaudojama, jei nesuteikiama progos daryti, ką jis moka ir gali, žmogus jaučiasi nereikalingas.

· Suaugusiojo patirtis veikia mokymosi ypatumus.

· Suaugusieji gali padėti kitiems mokytis: jų patirtis yra kaip mokymosi ištekliai.

· Turėdami patirties, suaugusieji turi su kuo susieti naujai žinomus dalykus, turi medžiagos naujiems dalykams įprasminti.

· Suaugusiems būdingi įpročiai, nusistovėję mąstymo takai, todėl kartais suaugę žmonės yra uždaresni (Zuzevičiūtė, 2006, p. 15). 

· Pasirengimas mokytis. Suaugusieji dažniausiai mokosi norėdami spręsti darbo problemas ir klausimus, susijusius su socialiniu statusu, šeima, nori būti geresni gyvenimo vaidmenyse (Zuzevičiūtė, 2006, p. 15). 

Mokymo(si) procesas dirbant su suaugusiais nagrinėjamas aptariant šiuos etapus:
· Diagnostinis etapas. Šiame etape svarbu išsiaiškinti besimokančiojo problematiką, nustatyti mokomuosius poreikius ir tikslus. Labai svarbu žinoti besimokančiojo pasirengimo lygį, konkrečią patirtį, fiziologinius, psichologinius ypatumus, taip pat stilių. Tai galima atlikti naudojant įvairius metodus.

· Planavimo etapas. Šiame etape aktualu kartu su besimokančiuoju sukurti individualią programą, t. y. įvardyti mokymosi tikslus; detalizuoti mokymosi uždavinius; atrinkti mokymosi turinį; planuoti naudojamus mokymo(si) metodus, formas; aptarti kartu su besimokančiuoju vertinimo/refleksijos procedūras.
· Pozityvaus mikroklimato kūrimas, remiantis pagarba, empatiniais santykiais, bendra veikla, nekritikavimu, skatinamųjų pedagoginio poveikio būdų veiksmingumu.
· Mokymosi proceso realizavimas ir gautų rezultatų monitoringas.
· Mokymosi proceso koregavimas (tikslai, turinys, metodai, formos, vertinimas) (Gaigalienė, 2006, p. 9).

Kiti autoriai mokslinėje bei metodinėje literatūroje (Juozaitis, Juozaitienė, 2002; Jarvis, 2000; Teresevičienė, Gedvilienė, 2004 ir kt.) suaugusiųjų mokymosi specifiką sieja su suaugusiųjų savarankiškumu, laisve, gebėjimu kurti pozityvią mokymosi aplinką; suaugusiųjų patirtimi, nuo kurios priklauso pasiryžimas mokytis ir vertinti mokymąsi. Suaugusieji pereina įvairias augimo stadijas: tikslo siekimas; dėmesio sutelkimas į problemas; noras kuo greičiau pritaikyti mokymosi procese įgytą informaciją bei gebėjimus. Aptariami mokymo principai, kuriais būtina remtis dirbant su suaugusiais:
1. Prioritetas teikiamas savarankiškam mokymuisi;
2. Bendros veiklos principas (bendra besimokančiųjų ir tų, kurie juos moko, veikla (kartu planuojant, realizuojant, vertinant, koreguojant patį mokymosi procesą);
3. Rėmimasis patirtimi, t. y. siekimas panaudoti jų gyvenimišką, socialinę, profesinę patirtį;
4. Mokymosi individualizavimas (kiekvienas besimokantysis kartu su tuo, kuris jį moko, ir kitais besimokančiais toje grupėje sudaro individualią mokymosi programą, orientuotą į konkrečius mokymosi poreikius ir tikslus, atsižvelgiant į patirtį, psichofiziologinius, kognityvinius besimokančiųjų ypatumus);
5. Mokymosi sistemiškumas (šis principas numato tikslų, turinio, formų, metodų, mokymosi priemonių ir rezultatų vertinimo derinimą);
6. Mokymosi kontekstas (viena vertus, mokymosi procese būtina remtis gyvenimiškai svarbiais besimokančiajam tikslais, orientuotais į socialinius vaidmenis, o antra, atsižvelgti į profesinę, socialinę, buitinę veiklą, profesinius, buitinius, laiko faktorius);
7. Mokymosi rezultatų aktualizavimas (šis principas reikalauja nedelsiant pritaikyti įgytas žinias, gebėjimus praktikoje);
8. Pasirinkimo laisvės principas (jis aktualizuoja laisvės suteikimą besimokančiajam pasirenkant tikslus, turinį, formas, metodus, šaltinius, mokymosi laiką, vietą, rezultatų vertinimą/refleksijas, taip pat pačių besimokančiųjų grupės pasirinkimą);
9. Poreikių vystymo principas (remiantis šiuo principu mokymo proceso rezultatai vertinami išsiaiškinus realią situaciją, kiek įsisavinta mokomosios medžiagos, be kurios neįmanomas iškeltų tikslų pasiekimas; antra vertus, ugdymo procesas organizuojamas taip, kad būtų formuojami besimokančiųjų nauji poreikiai, vėliau konkretizuojant juos, kai jau pasiekti vieni tikslai);
10. Apmąstymo principas (jis reiškia to, kuris moko, ir tų, kuriuos moko, visų mokymo proceso parametrų aptarimą, apmąstymą) (Gaigalienė, 2006, p. 11-12).
M. Knowles pateikdamas mokymosi charakteristiką išskyrė: sąlygas, t. y. tokią fiziologinę būklę bei sveikatą, kuri įvairiais būdais įtakoja mokymąsi ir pažinimą. Toliau mokslininkas mini prisitaikymą, kuris reikalauja prisitaikyti prie mokymosi sąlygų; tinkamumas, kuris yra reikalingas tam, kad būtų kryptingai parinktos užduotys. Atkreipiamas dėmesys į tempą, kadangi kiekvienas mokosi savo tempu. Taip pat yra akcentuojamas statusas (nuo dichotominio statuso priklauso vertybės, poreikiai, mokymosi ištekliai); pasikeitimai, kur reikia žinoti, kad skiriasi vyresniojo ir jaunesniojo amžiaus grupių patyrimas ir vertybės bei akiratis (suaugusieji yra atskiros ir gynybiškos asmenybės (cit. pagal J. Laurinavičiūtė, 2001, p. 50).
Svarbu pažymėti, kad E. Lindemanas (1926) taip pat išskyrė keletą svarbių prielaidų apie besimokančius suaugusiuosius, kurio mokymo metodikos šerdimi laikoma patirties analizė. Šios prielaidos buvo patikrintos tyrimais ir sudaro suaugusiųjų mokymosi teorijos pagrindinius teiginius, t. y.: Suaugusieji motyvuoti mokytis; Suaugusiųjų orientacija mokytis yra gyvenimo orientuota, taigi efektyvūs veiksniai organizuojant suaugusiųjų mokymąsi yra gyvenimiškos situacijos, o ne subjektai; Patirtis yra turtingiausias suaugusiųjų mokymosi šaltinis; Suaugusieji nori būti savarankiški, todėl ugdytojo rolė įjungti juos į abipusio tyrinėjimo procesą, o ne perduoti žinias jiems ir po to įvertinti jų taikymą; Individualūs skirtumai priklauso nuo amžiaus, todėl suaugusiųjų mokslas turėtų numatyti stiliaus, vietos ir mokymosi tempo skirtumus (cit. pagal J. Laurinavičiūtė, 2001, p. 50).
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D. A. Kolb (1981), aptardamas suaugusiųjų mokymąsi, pastebėjo, kad žmonės mokosi skirtingai (3 pav.): vieni mokosi iš konkrečios patirties, kiti – reflektuodami, dar kiti – abstrakčiai konceptualizuodami, dar kiti – aktyviai eksperimentuodami (cit. pagal J. Laurinavičiūtė, 2000, p. 51). 
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3 pav. D. Kolbo patirtinio mokymosi ciklas (cit. iš Ruzgienė, 2004, p. 29)
Besimokantis suaugęs žmogus turi gyvenimo ir darbo patirties, todėl tiek mokymosi procese, tiek jam pasibaigus, naująją patirtį lygina su senąja. Patirtis duoda galimybę apmąstyti, kas konkrečiai įvyko ir kokia seka, kitaip tariant „Ką (nauja) aš pastebėjau?“. Naujasis patyrimas arba neprieštarauja anksčiau susidarytiems įvaizdžiams, arba prieštarauja. Jis struktūrinamas, sisteminamas, kuriama asmeninė aiškinamoji teorija. Tai abstraktaus konceptualizavimo etapas, kurio metu ieškoma atsakymo į klausimą „Ką tai reiškia?“. Naujoji asmeninė teorija nebūtinai duoda atsakymus į naujai iškeliamus klausimus. Šią naująją teoriją reikia patikrinti praktinėje situacijoje. Prasideda naujo eksperimento etapas, kuris teikia naują patirtį (Andragogas..., 2003, p. 46-47). Pasak P. Freire (2000, p. 62) „žmonėms susiformuoti reikia ne tylos, bet žodžio, darbo, veiklos ir refleksijos“. Beveik kasdien asmeniniame gyvenime ar profesinėje veikloje susiduriame su unikaliais atvejais, kurių sprendimas knygose neaprašytas, todėl D. Kolbas sukauptą patirtį laiko svarbiu suaugusiųjų mokymosi veiksniu ir teigia, kad suaugusieji sėkmingai mokosi, jei geba visiškai atvirai, be išankstinių nuostatų įsitraukti į įvairiausių situacijų sprendimą ir įgyti naują patirtį; stebėti save iš šalies, pažvelgti į savo patyrimą įvairiausiais aspektais, jį apmąstyti kaip savo patirtį; formuoti sąvokas ir principus, apibendrinančius tai, kas buvo stebima; pritaikyti teorines žinias problemoms spręsti bei naujai patirčiai rasti (Linkaitytė, 2003, p. 6). 

Taigi, patirtis tarsi tampa suaugusiųjų mokymosi faktoriumi, reikalaujančiu tvirto pripažinimo, platesnės analizės ir su tuo susijusių andragoginių interpretacijų (Kaminskienė, Teresevičienė, 2000, p. 39). 

Ssėkmingai per patirtį besimokantis žmogus geba keturis dalykus:

· Atvirai, be išankstinių nuostatų įsitraukti į įvairias situacijas ir įgyti naujus patyrimus;

· Stebėti save iš šalies, pažvelgti į savo patyrimus iš daugelio perspektyvų, juos apmąstyti kaip savo patirtį;

· Formuoti sąvokas ir principus, apjungiančius į visumą tai, kas buvo stebėta;

· Naudoti teorijas problemų sprendimui bei naujų patirčių paieškai (Ruzgienė, 2004, p. 29-30).
Tai, kad mokymasis neatsiejamas nuo veiklos ir patirties atspindi ir amerikiečių mokslininko J. Diujo darbai, kuris įrodinėjo, kad besimokantiesiems svarbu išmokti mokytis, nes tada jie gali praktikoje panaudoti žinias, kurias įgijo kartu su patyrimu, o spręsdami problemas bei inicijuodami socialinius pokyčius šias žinias derinti su teorinėmis (Mačianskienė ir kt., 2004, p. 11). Autorius, nagrinėdamas refleksyviojo mokymo sampratą, nustatė, kad svarbu nuolat save vertinti ir tobulinti, kur aptaria septynias refleksyviojo mokymo ypatybes:

1. Tai aktyvus domėjimasis ne tik priemonėmis ir techniniu veiksmingumu, bet ir tikslais bei poveikiu.

2. Refleksyvusis mokymas yra ciklinis, kurio metu veikla yra stebima ir kontroliuojama, vertinama ir toliau tobulinama veikla.

3. Siekiama išmanyti metodus, taip siekiant tobulinti mokymo(si) procesą.

4. Reikalingas atviras, atsakingas ir nuoširdus požiūris.

5. Spręsti pasitelkiant kitų tyrimais bei išvadomis.

6. Bendradarbiauti su kitais, siekiant realizuoti asmenybės galias.

7. Kūrybiškai keisti išorėje sukurtas mokymo ir mokymo(si) schemas (Pollard, 2006, p. 30-31).

J. Diujo teigimu, suaugusieji tęsia savo mokymąsi visą gyvenimą, jei jų ankstesnis mokymasis „sudaigino“ mokymosi tęstinumo procesą, kiekvienam suteikdamas galimybę veikti kaip žmogui, pasitikinčiam ir siekiančiam geresnio gyvenimo. Todėl švietimas, būdamas susijęs su augimu, yra visą gyvenimą trunkantis procesas, nes žmonės geba intelektualiai „augti“ visą gyvenimą apimdamas visą žmogaus patyrimą. Žmonės mokosi ir iš paties gyvenimo. Nuolat mokydamiesi, jie auga intelektualiai, socialiai ir tobulėja kaip asmenybės, t. y. lavinamojo patyrimo rezultatas, leidžiantis individui asimiliuoti kiekvieną naują patyrimą ir šiaip tobulinti savo požiūrius bei veiksmus.

Pagal J. Diujo teoriją nuolatinis mokymasis paremtas idėja, kad besitęsiantis žmogaus vystymasis suformuoja integralią jo egzistencijos dalį. Švietimas turėtų sudaryti sąlygas skatinti individo augimą, gyvenimo adekvatumo suvokimą (Barkauskaitė, 2006, p. 12). 

P. Jarvio nuomone, „mokymasis yra kasdienio gyvenimo ir nuolatinės patirties esmė; tai procesas kai patyrimas transformuojamas į žinias, įgūdžius, požiūrius, vertybes ir įsitikinimus, kai kasdienis patyrimas yra nuolat įprasminamas, kai sąmoningo žmogaus patyrimas vyksta laike, erdvėje, visuomenėje ir tarpusavio santykiuose“, [...] neapsiriboja vien atoveiksmiu šių patirčių atžvilgiu, nes dažnai yra produktyvus, pats siekia sukurti patirtis ir taip atrasti naują žinojimą, įgūdžius, požiūrius ir t. t.“ (Jarvis, 2000, p. 126). 

P. Jarvis (Ruzgienė, 2004, p. 24), kalbėdamas apie suaugusiųjų patirtinį mokymąsi, išskiria tris reagavimo į patirtį mokymosi kategorijas: 

· Nesimokymas (neigiamos nuostatos, nesvarstymas, atmetimas). Yra žmonių, kurie mano apie visišką pasaulio nekintamumą bei turi susiformavę neigiamas nuostatas apie patirtinį mokymąsi. Būna, kad suaugusieji atsisako mokytis iš situacijos, susidūrus su įvairias gyvenimo pokyčiais. Jie neketina keisti savo nuomonės, įsitikinimų, tiki savo teisumu ir atmeta bet kokią mokymosi galimybę (Ruzgiene, 2004). Nenoras mokytis gali būti susijęs su sąmoningu nenoru keistis ar siekiu išlaikyti seniau išmoktas žinias ir vertybes (Kaminskienė, Teresevičienė, 2000).

· Nerefleksyvus mokymasis (ankstesnės žinios, įgūdžiai, mokymasis mintinai). Šis mokymasis dažnai vadinamas atsitiktiniu, nes žinojimas kyla kažkur iš pasąmonės, ir nebūtinai tai turi būti susiję su tiesiogine patirtimi, įgyta veikiant. Tai artimiau intuicijai, nuojautai.

Įgūdžių mokymasis būdingas mokantis fizinio darbo. Apribojus verbalinę komunikaciją, akcentuojant paprastas procedūras imitacijų ar rolių modeliavimo pagrindu, išmokstama tam tikrų įgūdžių, tačiau tai nereiškia, kad juos įsisavinęs žmogus galės ir vadovauti darbo procesui: pilnas, sąmoningas užduoties atlikimas neįmanomas, nesuformulavus priežasties ir pasekmės ryšių plačiąja prasme (Kaminskienė, Teresevičienė, 2000).

Mokymasis mintinai yra labiausiai pažįstama mokyklinė mokymosi forma. Suaugusieji gali tikėtis ją pasitelkti, prisimindami jos svarbą mokantis užsienio kalbų, daugybos lentelę, tačiau mokymasis mintinai tėra reproduktyvus ir nepadeda rasti atsakymų į iškylančius klausimus, kurti ar keisti situacijos. Šio tipo mokymasis verčia prisitaikyti ir atkartoti jau žinomus dalykus (Kaminskienė, Teresevičienė, 2000).

· Refleksyvus mokymasis (svarstymas, refleksyvūs įgūdžiai, eksperimentinės žinios) Besimokantieji mąsto apie patirtį, formuluoja išvadas, svarsto galimus variantus, ieško priežastinių ryšių, sugalvoja netikėtus išeities būdus, tikslingai taiko įgūdžius (Ruzgiene, 2004). 

Reflektyvus įgūdžių mokymasis padeda ne tik išmokti tam tikrų veiksmų, bet ir išmokti visos užduoties esmę – susieti teoriją su praktika, suvokti, kodėl veiksmas turi būti atliekamas tam tikru būdu. Eksperimentinis mokymasis yra tuomet, kai teorija išbandoma praktikoje. Jo rezultatas – naujos žinios. Šis mokymosi būdas pasireiškia, kai žmonės atskleidžia naujas praktines žinias, pritaikomas gyvenime (Kaminskienė, Teresevičienė, 2000).

Suaugusiųjų mokymosi procese (žr. į 4 lent.) išskiriami mokymo proceso pagrindiniai elementai ir jų charakteristikos: 
4 lentelė

Mokymo proceso elementai (Teresevičienė ir kt., 2006, p. 249)

	Mokymo proceso elementai
	Charakteristika

	Mokymo(si) aplinka
	Neformali, draugiška, bendradarbiavimas, tarpusavio parama, pasitikėjimas

	Planavimas
	Andragogo ir besimokančiųjų atsakomybė

	Poreikių nustatymas
	Poreikius nustato andragogas ir besimokantieji

	Tikslai ir uždaviniai
	Tikslus nustato andragogas ir besimokantieji

	Mokymo(si) turinys
	Priklauso nuo poreikio, tikslų ir būdinga užduočių įvairovė

	Mokymo(si) metodai
	Derinami įvairūs metodai, bet prioritetas teikiamas aktyvaus mokymosi metodams

	Mokymo(si) ištekliai
	Mokymo(si) išteklių įvairovė, priemonės pasireiškiančios vizualizacijos, kinestetikos stimuliavimu ir informacinių komunikacinių technologijų pasitelkimu

	Vertinimas
	Vertina pats besimokantysis, remdamasis kriterijais, taip pat mokytojų, kolegų, ekspertų vertinimas/grįžtamasis ryšys


Kaip pastebime – mokymo(si) procesas nėra linijinis, jis gali prasidėti bet kuriuo elementu, visi elementai yra svarbūs ir tarpusavyje susiję ir visi jie priklauso nuo keliamų tikslų ir uždavinių (Teresevičienė ir kt., 2006, p. 248-249), o esminis visų pokyčių bei tobulinimosi užmojų sėkmei dalykas yra būtinų išteklių užtikrinimas (jie apima ir informaciją, patalpas, technologijas bei galimybe pasinaudoti ekspertų pagalba). Menkas išteklių paskyrimas stabdo net ir geriausiai apgalvotus tobulinimosi užmojus (Guskey, 2004, p. 159).

A. M. Juozaitis (2005, p. 58 -59, 72) išskiria 4 esminius suaugusiųjų mokymo(si) programų sudarymo principus: pritaikomumo, aiškumo, įdomumo, „paslėptojo turinio“. Pritaikomumo principas, kuris atsakytų į klausimą, kodėl reikia šios mokymosi programos?

· Aiškumo principas, kuris atsakytų į klausimą, kas turi būti šioje programoje? Koks jos turinys?

· Įdomumo principas, kuris trauktų žmones į šią programą

· „Paslėptojo turinio“ principas atskleidžia andragogo santykį su pateikiama medžiaga. Visas mokymas paremtas pagarba ir tikėjimu, kad besimokantysis nemokėjimą pavers tinkamu supratimu ar sugebėjimu.

Mokymo programų turinys turi sietis su šiuolaikiniu gyvenimu; būti aktualus besimokančiajam; Svarbu, jog turinys būtų detalizuotas, visapusiškai apimantis mokymosi procesą ir besimokančią bendruomenę (Ruzgienė, 2004).
Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad mokymo(si programa turi būti orientuota į besimokančiojo gabumus, pasirengimo lygį, mokymosi stilių, charakterį, poreikius ir interesus (Ruzgienė, 2004).

Kiekvienoje mokymo dalyje būtina numatyti galimybę besimokantiesiems išreikšti savo supratimą, nes iš to atsiranda sąveika (Pollard, 2006, p. 314).

Mokymo esmės, jo organizavimo, mokymo proceso tobulinimo klausimais per kelis šimtus metų sukauptas didžiulis idėjų bankas. Sukurta ir įvairių mokymo teorijų, skirtingai aiškinančių mokymo proceso esmę ir žinių vaidmenį šiame procese: buvo ir yra įvairių mokymo krypčių, įvairiai traktuojančių mokymo svarbos, jo įtakos asmenybei, jo organizavimo klausimus – mokymo metodus ir jų taikymo pobūdį, mokymo formas, ugdytojo ir besimokančiųjų santykius mokymo procese ir pan. (Rajeckas, 1999, p. 4). Kaip pažymi C. K. Knapper ir A. J. Cropley (2000, p. 49), įvairiose švietimo organizacijose dirbantieji turėtų padėti suaugusiesiems peržengti trukdžius, paremti ruoštis mokymuisi visą gyvenimą. Besimokantieji turėtų turėti galimybę suprasti, kad mokymasis nenutrūksta, išmokti jį planuoti ir vertinti savo pažangą. 
Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros komiteto 1976 m. Generalinėje konferencijoje buvo pažymėta, kad ugdymas per visą gyvenimą – ne ugdymo sistema, bet principas, kuriuo grindžiamas sistemos organizavimas, apibūdinantis bendrą siekį išplėtoti edukacinį potencialą taip, kad kiekvienas bet kurio amžiaus žmogus galėtų dalyvauti ugdymo procese (Barkauskaitė, 2006, p. 10).

Asmenybės tikslas – siekti savirealizacijos, nuolatinio augimo, refleksiškai suvokiant savo prigimtį ir gyvenimo tikslą (Barkauskaitė, 2006, p. 11).

Vieni autoriai pabrėžia vien psichologines suaugusiųjų besimokančiųjų charakteristikas (M. Knowles), kiti – mokymosi motyvus (C. O. Houle), treti akcentuoja socialinį kontekstą kaip svarbiausią suaugusiųjų mokymosi sąlygą (P. Jarvis). L. Stoll, D. Fink (1998, p. 152) kaip į esminį veiksnį atkreipia dėmesį į savęs vertinimą, savivoką, dar kiti akcentuoja mokymąsi grupėmis (V. Černius), mokymąsi bendradarbiaujant (G. Butkienė). D. Beresnevičienė nuolatiniame suaugusiųjų švietime išskyrė psichologinius komponentus: besimokančiųjų motyvacijos nuolat mokytis vystymasis, suaugusiųjų ugdytojo asmenybės psichologinių savybių vystymasis, lavinimas ir saviugda bei atitinkamos mokymosi aplinkos mokymosi procese sukūrimas (tinkamų mokymosi metodų parinkimas, lygiaverčių mokymosi sąlygų sudarymas kiekvienam besimokančiajam bei atitinkamų lanksčių mokymosi struktūrų sukūrimas) (Beresnevičienė, 2000, p. 36).
Skirtingose Europos valstybėse suaugusiųjų mokymas akcentuojamas ir organizuojamas nevienodai, nes iki šiol dar nėra susiklosčiusi vieninga suaugusiųjų mokymo politika (Ušeckienė ir kt., 2004, p. 42, 46-47).

Suaugusiųjų švietimas, B. Jekslio teigimu, turėtų būti daug platesnis ir visapusiškesnis nei universitetinis lavinimas. Jis padėtų asmenybei augti, siekti laisvės ir atsakomybės, ieškoti gyvenimo kokybės. Suaugusiųjų švietimas galėtų tapti tąja dvasine veikla, kuri kompensuotų nepakankamą vaikų ugdymą vidurinėje mokykloje, padėtų suaugusiems jiems siekti harmonijos su pasauliu ir sudaryti demokratiškesnį gyvenimo stilių, be to, humanistinės studijos padėtų labiau džiaugtis gyvenimu per visą gyvenimą (Beresnevičienė, 2000, p. 33). 

Mokslinės literatūros analizė leidžia teigti, kad vykstantys dideli socialiniai bei technologiniai pokyčiai kelia naujus reikalavimus suaugusiesiems bei savivaldybei, kuri organizuoja suaugusiųjų švietimą. Dėl greitos gyvenimo kaitos suaugusiesiems tenka nuolat prisitaikyti prie besikeičiančių gyvenimo ir mokymosi sąlygų, o suaugusiųjų švietimas yra priemonė, leidžianti suaugusiesiems pažinti save, siekti žinių, gebėjimų ir požiūrių, ugdyti kritinį mąstymą, plėtoti kūrybiškumą.
Apibendrinant suaugusiųjų mokymo(si) aspektus, galima teigti, jog suaugusiųjų mokymasis yra aktyvus procesas, vykstantis tam tikroje aplinkoje; planuojamas ir reguliuojamas, kurio metu vyksta refleksija, siekiant įgyti naujų žinių, sąmoningai eksperimentuojama su savo aplinka, kurio rezultatas yra naujos žinios ir sukauptų žinių pritaikymas. 

Mokymasis vyksta suaugusiojo pastangų dėka, tačiau suaugusiųjų ugdytojas yra svarbus asmuo, padedantis veikti mokymo(si) procese.

1.2. Ugdytojo vaidmuo suaugusiųjų švietime
Šiame poskyryje aptariami suaugusiųjų ugdytojo būdingiausi gebėjimai, asmenybės bruožai, funkcijos.

Didėjantis suaugusiųjų mokymosi poreikis, nauji mokymo metodai, neišvengiamai kelia vis didesnius reikalavimus suaugusiųjų mokytojui. Jis ateina į auditoriją, pasiryžęs pasidalinti patirtimi su besimokančiais, o ne mokyti, suvokiantis savo rolę ir suaugusiųjų mokymo proceso savitumą (Ruzgienė, 2004).
Suaugusiųjų ugdytojo profesinis vaidmuo per pastaruosius dešimtmečius smarkiai keičiasi: mokytojai ir instruktoriai tampa orientuotojais, patarėjais ir tarpininkais, treneriais, konsultantais, moderatoriais (Ruzgienė, 2004).
M. Knowles (1975) išskiria suaugusiųjų ugdytojo funkcijas, kuriomis turėtų vadovautis mokymo procese. Ugdytojas turi stengtis sukurti palankų klimatą; planuoti, atsižvelgiant į mokymosi poreikius (prieš tai juos diagnozuoti); numatyti tikslus bei metodologiją; įtraukti suaugusiuosius į mokymosi veiklą, kartu siekti bendradarbiavimo, pasitikėjimo savimi, geresnės gyvenimo kokybės; vertinti mokymosi rezultatus, - ne tik suaugusiųjų pasiekimus, bet ir savo mokymo(si) strategijas (Ruzgienė, 2004, p. 19).
Mokslininkė. M.Teresevičienė išskiria tokius suaugusiųjų mokytojo vaidmenis mokymo procese:

· Savo mokymo koncepcijos sukūrimas;

· Mokytojo, kaip asmenybės, santykis su:

a) besimokančiųjų tikslais;
b) švietimo institucijų tikslais ir poreikiais;

c) visuomenės tikslais ir poreikiais.

Mokytojui andragogui dirbant su suaugusiais būtina gebėti sudaryti palankias mokymosi sąlygas, siekiant įgyti žinių, mokėjimų, įgūdžių; žinoti mokymo(si) formas, metodus, strategijas, gebėti įtraukti suaugusiuosius į mokymo(si) proceso planavimą, realizavimą, (įsi)vertinimą.

Detaliau analizuojant suaugusiojo mokytojo funkcijas svarbu gebėti:

1. Išsiaiškinti realias suaugusiojo problemas;

2. Išsiaiškinti suaugusiojo mokymosi poreikius;

3. Sukurti neformalią, paremta abipuse pagarba, pasitikėjimu ir empatija pozityvią atmosferą;

4. Kartu su suaugusiais planuoti mokymosi procesą;

5. Nustatyti mokymosi turinį, reikalingą konkrečiai problemai išspręsti;

6. Individualizuoti mokymosi procesą priklausomai nuo besimokančiojo pasirengimo, jo individualių sugebėjimų;

7. Vertinti ir įsivertinti mokymosi procesą, t. y. pozityvius, negatyvius programos aspektus;

8. Vykdyti mokymo(si) proceso korekcijas (Gaigalienė, 2006, p. 9-10).

Ugdytojas didžiausią dėmesį turi kreipti į besimokantįjį bei į mokymąsi. Svarbu yra tikėti, kad mokslas – ne mažumos privilegija, o prieinamas visiems; siekti lygių galimybių ir besimokančiųjų aktyvaus dalyvavimo; ypatingai svarbu atrasti kiekvieno individo poreikius, kuriuos vertinti galima keliais etapais:

· Planavimas. Ugdytojui reikia nuspęsti, kokių žinių gali prireikti, kad besimokantysis pasiektų geresnių rezultatų ir, kad jo mokymo procesas vyktų veiksmingiau.

· Vertinimas. Reikia sužinoti informaciją bei sugalvoti būdus jai pasiekti, pvz. Anketinė apklausa, testai.

· Informavimas. Išvadas reikia paskelbti besimokantiesiems.

· Veikimas. Pasitelkus gauta informacija imtis veiksmingų priemonių (Petty, 2006, p. 601, 606).
Mokymasis – individo patirties interpretacija, kuris vyksta socialiniame kontekste, todėl ugdytojo ir besimokančiojo santykiai, pagrįsti bendravimu, gali būti labai svarbūs padedant žmonėms tobulinti savo galimybių potencialą (Mačianskienė ir kt., 2004, p. 29-30). 

Suaugusiųjų mokymosi procese svarbūs šilti ugdytojo ir besimokančiųjų tarpusavio santykiai, pagrįsti abipuse meile, atvirumu, pagarba, išklausymu, įsijautimu, supratimu, besąlygišku priėmimu. Mokymosi procese svarbus lygiateisiškas bendravimas, kuriame abu asmenys yra visiškai laisvi, išreiškia savo esmę, mintis ir norus. Tai yra „situacijos, kai pirmiausia kiekvienas mato, ką jaučia kitas, girdi ir išklauso, ką jis sako, ir priima jį tokį, koks jis yra, su visais jo jausmais ir visomis jo mintimis“ (Butkienė, Kepalaitė, 1996, p. 274-276). 
Mokymo(si) organizavimo ir vykdymo aplinkoje ugdytojas patenka į kuo įvairiausių santykių tinklą, kur nuolat susiduria su gausiais reikalavimais ir lūkesčiais. Dirbantis su suaugusiųjų auditorija žmogus vienu metu atlieka daug vaidmenų, tačiau tai rodo, kad nėra vienareikšmiško mokymo renginio vedėjo vaidmenų aprašo, todėl jis priverstas nuolat keisti vaidmenis, jis turi turėti įvairių sričių kompetencijos: dalykinės, didaktinės, metodinės, tarpininko, socialinės, organizatoriaus (Mokomės..., 2005).
Galima teigti, kad suaugusio žmogaus santykis su mokymusi nėra labai paprastas. Suaugusiojo brandos lygis, jo protinių ir fizinių savybių kitimas skirtingais suaugusiojo amžiaus tarpsniais, poreikių tenkinimas gyvenime ir mokantis bei kai kurie minėti veiksniai daro įtaką suaugusio žmogaus mokymosi motyvacijai, mokymosi tikslams bei rezultatams (Mokomės..., 2005).
Mokymasis suaugusiajam visų pirma – aktyvus procesas, kuriame jis dalyvauja siekdamas pasirinkto tikslo, šį lemia esamos veiklos etapas. Suaugusieji mokymosi interesą dažniausiai orientuoja į praktinį naudojimą, o naują medžiagą visada sieja su jau turima, nustato jų ryšį, sujungia ir esant reikalui integruoja, todėl pateikdamas mokomąją medžiagą suaugusiųjų mokytojas turi pagalvoti apie tai, kaip ji gali būti panaudojama praktiškai.

Dėl kai kurių protinių ypatumų suaugęs mokinys naują medžiagą lengviau integruoja, geriau įsimena, greičiau ir tinkamiau naudoja, jei mokymo(si) metu patiria teigiamas emocijas bei atlieka praktines užduotis ir jei skirtumas tarp naujos medžiagos ir tos, kuri įgyta anksčiau yra ne per didelis. Suaugusiųjų mokytojas visada turi būti pasirengęs kompensuoti skirtumą tarp ankstesnės ir naujos informacijos.

Didelę reikšmę suaugusiojo mokymosi motyvacijai ir rezultatams turi jo socialinių poreikių patenkinimas. Suaugusiųjų mokytojas turi atminti, kad kol žmogus nepatenkino fiziologinių ir saugumo poreikių, jis iš viso nebus linkęs mokytis. Kita vertus, mokymo renginyje būtina galvoti, kaip užtikrinti visų dalyvio poreikių patenkinimą, kad jis galėtų būti aktyvus ir smalsus.

Organizuodamas suaugusiojo mokymą(si) mokytojas turi atminti, kad yra tam tikri skirtumai tarp vaikų ir suaugusiųjų žmonių mokymo(si). Į juos dera atkreipti dėmesį įvertinant mokymosi motyvaciją, keliant mokymo(si) tikslus, rengiant programas, kuriant mokymosi aplinką bei vertinant (Mokomės..., 2005, p. 21-26). 
Suaugusiųjų mokytojo psichologinės savybės vystomos suvokiant ir priimant savo, kaip nuolatinio mokymosi dalyvio bei organizatoriaus, vaidmenį. Šiame procese labai svarbi ir paties dėstytojo savivertė, jo lūkesčiai bei nuostatos besimokančiųjų atžvilgiu, kuris padeda suaugusiesiems stiprinti savivertę, didina pasitikėjimą savo jėgomis bei sugebėjimais (Beresnevičienė, 2000, p. 36).

Nors besimokantis suaugęs yra savarankiškas ir sąmoningas žmogus, suaugusiųjų ugdytojas vaidina svarbų vaidmenį organizuojant mokymą ir vedant mokymo renginius. Pagrindinis dalykas, kurio savo veikla turi siekti suaugusiųjų ugdytojas, - padėti besimokančiajam pasikeisti. Tai padaryti gali tik išsilavinęs, savo darbui atsidavęs, demokratiniu – partnerišku stiliumi dirbantis mokytojas, norintis ir gebantis ne tik perteikti žinias ir informaciją, bet ir ugdyti suaugusiojo žmogaus įgūdžius, atskleisti jo patirtį, išmokyti žmogų naudotis ta patirtimi, kuriantis jaukią mokymosi aplinką, siekiantis nuolatos tobulėti (Mokomės..., 2005, p. 21-26). Su mokytoju besimokantysis turi jaustis saugus; suvokdamas save, jis galės tobulėti, pajusti savo sugebėjimus, meistriškumą. Suaugusiųjų mokytojai turėtų padėti patenkinti suaugusiojo saugumo, meilės, priklausomumo ir pagarbos poreikius taip, kad asmuo jaustųsi autonomiškas ir galintis spontaniškai rinktis nežinomybę (Račiulaitytė, 2000, p. 59). 

Tiek suaugusieji, tiek ir vaikai, tikisi, kad ugdytojas pasakys, ko reikia mokytis ir ką reikia daryti, tačiau grupei, kuriai vadovavo autoritariniai vadovai, nuo jo priklausė: kai vadovo nebūdavo, grupė iširdavo. Šio tipo ugdytojas vadovaujasi savo teisėmis, pats priima sprendimus, nurodo, kas ir kaip turi būti atlikta; vadovaujant demokratiniam stiliui grupėje vyravo harmoningi darbo santykiai ir vadovui nesant, ir būnant šalia. Demokratinis vadovas stengiasi suorganizuoti grupę taip, kad ne jis vienas, bet patys suaugusieji priimtų sprendimus, organizuotų savo darbą, atsakytų už darbo atlikimą ir narių gerovę; laissezfaire (iš pranc. k. – leisti veikti) stilius lemdavo menkus pasiekimus tiek vadovui esant, tiek nebūnant šalia. Stilius yra svarbus, nes padeda sukurti atmosferą, kurioje mokomasi. Tai yra labai reikšminga mokymosi procesui (Černius, 2006, p. 55).

Ugdytojo ir besimokančiojo vaidmenų pokyčius inicijuoja kintantis požiūris į mokymąsi ir žinias. Keičiasi ugdytojo ir besimokančiojo vaidmuo mokymosi visą gyvenimą kontekste.

Šio proceso metu ugdytojo vaidmens reikšmė kinta: autoritetu grįstą veiklą keičia motyvacinė, skatinanti bendradarbiavimą, nukreiptą į konsultavimą, kai besimokančiajam padedama suvokti ir įvardyti problemą, susijusia su konkrečia mokymosi situacija. Po šio etapo seka kitas: ugdytojas kaip ekspertas siūlo būdus, kaip tą problemą būtų galima išspręsti. Toks mokytojas turėtų būti padėjėju, koordinatoriumi, patarėju bei žinovu. Taip pat tokia nuosekli veikla turėtų charakterizuoti ir besimokančiųjų veiklą, kuri tampa vis savarankiškesnė. Lietuvoje šią problemą analizavusios M. Teresevičienė ir G. Gedvilienė (2003) teigia, kad tradicinių vaidmenų ir sąveikos įpročių pertvarkymas yra viena didžiausių kliūčių tobulinant mokymą(si) (Linkaitytė ir kt., 2005, p. 117-118).

Nagrinėjant mokslinę literatūrą (Jarvis, 2000; Juozaitis, 2000; Teresevičienė, 2000, 2004 ir kt.) įvardijamos būtinos sritys, kurias turi gebėti įvaldyti andragogas: nustatyti besimokančiojo poreikius; įvertinti besimokančiojo pasirengimo lygį, patirtį. Taip pat svarbu išsiaiškinti besimokančiojo stilius ir psichofiziologinius ypatumus. Svarbu naudotis įvairiomis metodikomis, nustatyti konkrečius besimokančiojo tikslus, atrinkti mokymosi turinį, rengti mokymo planus, programas. Andragoginiame procese taip pat aktualu gebėti modeliuoti palankias mokymosi sąlygas ir modeliuoti mokomąsias situacijas, organizuoti bendrą veiklą kartu; naudotis įvairiomis vertinimo formomis, kriterijais bei numatyti perspektyvas ir koreguoti mokomąjį procesą (Gaigalienė, 2006, p. 9-10). 

Suaugusiųjų ugdytojas turi būti kelrodis, padedantis suvokti mokymosi visą gyvenimą esmę.

1.3. Neformalusis suaugusiųjų švietimas – mokymosi visą gyvenimą plėtros kontekste
Šiame poskyryje aptariama mokymosi visą gyvenimą reikšmė šiuolaikinio gyvenimo sandūroje.
Nuolatinio mokymosi idėja buvo iškelta Anglijoje (1929 m.) B. Jekslio darbe „Nuolatinis mokymasis“. Pasak autoriaus, švietimas – tai priemonė išugdyti tokiai asmenybei, kuri galėtų gyventi vienybėje su savimi, visuomene ir Dievu. B. Jekslio manymu, kiekvienas asmuo turi savo filosofiją, o filosofija visatą traktuoja kaip harmoningą visumą, kuri pasitelkdama švietimą padeda suaugusiems ugdyti savo asmenybę, iškelti gyvenimo tikslus, kurie parodo jo vertę ir prasmę (Barkauskaitė, 2006, p. 11).

Labai svarbu suaugusiam žmogui suprasti mokymąsi ne kaip laike ir erdvėje apibrėžtą procesą, bet kaip tęstinį, trunkantį visą gyvenimą (Ruzgienė, 2004).
Šiandien ugdytiniu laikomas ne tik vaikų darželio auklėtinis, vidurinės mokyklos moksleivis, universiteto studentas, bet ir įvairių kursų klausytojas, t. y. besiugdantis bet kokio amžiaus žmogus. Taigi mokslininkų dėmesys vis labiau krypo į suaugusiųjų mokymosi ypatumų aiškinimąsi, nes vis dažniau kalbame apie „nuolatinio mokymosi“ ir „mokymosi visą gyvenimą“ svarbą, apie būtinybę išugdyti tokį žmogų, kuris gebėtų būti savarankiškas, galėtų daryti autonominius sprendimus, būtų aktyvus savo gyvenimo kūrėjas, pats spręstų saviugdos problemas (Bulajeva, 2002, p. 265), todėl pasak Europos Komisijos pareigūno, mokslinių tyrimų direktorato generalinio direktoriaus A. Mitsos „Lietuva, kaip ir kitos šalys, nori tapti pirmaujančia, pažangios žinių ekonomikos šalimi. Norint tą padaryti, tėra vienintelis kelias – būtina investuoti į mokslą“ (Maskoliūnas, 2005, p. 2).
Šiuolaikiniame pasaulyje mokslas, mokymas, tampa svarbiausiu ne tik atskirų valstybių, bet ir atskirų asmenų sėkmę lemiančiu veiksniu. Neatsitiktinai mokslo bei technologijų plėtrai skiriama vis didesnis valstybių, tarptautinių politinių organizacijų, dėmesys. Mokslas, mokymas ir inovacijų įgyvendinimas per visą žmonijos istoriją buvo tarpusavyje neatsiejamai vienas su kitu susiję ir atskirais laikotarpiais lėčiau ar sparčiau vykstantys procesai (Paulikas, 2006, p. 1). Kaip teigia dr. A. Monkevičius: „Visuomenė turi šviestis ne tik tam, kad sugebėtų tinkamai pasinaudoti mokslo laimėjimais, bet ir tam, kad suvoktų mokslo kaip pagrindinio dabartinės ekonomikos, o kartu ir mūsų gyvenimo variklio reikšmę“ (Kriščiukaitienė, 2004, p. 3). 
Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus dalyvavęs atidarant penktąją tarptautinę aukštojo mokslo, profesinio mokymo ir kvalifikacijos kėlimo parodą „Mokymasis, studijos, karjera 2007“ pabrėžė, kad vis daugiau žmonių Lietuvoje pradeda suvokti, jog mokymasis nėra vien jaunuomenės pareiga, Prezidentas teigė, kad mokymasis visą gyvenimą mūsų valstybei, visiems jos žmonėms šiandien tampa iššūkiu, kurį būtina priimti. „Esu įsitikinęs, kad išsilavinę ir nuolat savo gebėjimus ugdantys žmonės bus savarankiškesni ir tikės ateities perspektyvomis, kad mokymuisi atviras žmogus sugebės geriau realizuoti savo idėjas ir įgyvendinti savo lūkesčius“, – sakė V. Adamkus (Rimgailienė, 2007). 
Lietuva, būdama Europos valstybe, turi įsijungti į mokslo bei technikos erdvę bei ją plėtoti. Tuo tikslu mūsų šalis, kaip ir kitos Europos valstybės, turi įžengti į žinių visuomenės erą, bet šis žingsnis įmanomas tik tada, kai bus palankios vidinės ir išorinės prielaidos tęsti mokymąsi visą žmogaus gyvenimą (Ušeckienė ir kt., 2005, p. 84).

Šalies švietimo, mokslo sistema turi kurti geresnį, patogesnį gyvenimą. Svarbu mokyti savo piliečius naudotis sukauptomis žiniomis, mokytis visą gyvenimą. Kitaip tariant, nuolat mokytis neišvengiamai priverčia pats gyvenimas. Pagal suaugusiųjų mokymą dar esame atsilikę nuo kitų Europos Sąjungos šalių rodiklių, bet šiuo metu dedama ne mažai pastangų, kad būtų užtikrinamas suaugusiųjų mokymas. Ir patys žmonės suvokia, kad tobulėjant technologijoms, augant žinių visuomenės poreikiams bus vis svarbiau nuolat mokytis (Kriščiukaitienė, 2004, p. 6). 
Vakarykštė kvalifikacija daug kam tapo nebereikalinga. Ne kiekvienam – ypač vyresnio amžiaus žmogui – lengva persiorientuoti (Urbonas, 2005, p.1)., tačiau žmogus, norėdamas ne tik išlikti, bet ir gyventi pilnavertį gyvenimą yra priverstas:

· Nustatyti naują savo santykį su besikeičiančiu pasauliu,

· Išsiugdyti gebėjimą priimti gyvenimo jam keliamus reikalavimus (Vilimienė, 2000, p. 29).

Visuomenėje vykstantys ekonominiai ir socialiniai pokyčiai kelia naujus reikalavimus atskiriems individams, tad dėl šios priežasties palaipsniui ima įsitvirtinti nuolatinio mokymosi idėja. Žmonės siekia kelti savo profesinę kvalifikaciją, įgyti daugiau žinių ir patirties. Tai sudaro palankesnes sąlygas individų socialinio statuso kitimui ir jo kilimui. Todėl ypač svarbu išryškinti nuolatinio mokymosi vaidmenį dinamiškoje šiandienos visuomenėje (Baršauskienė, Guščinskienė).
Šiandien mokslininkai (Beresnevičienė, 1995; Marton, Booth, 1997; McCormick, Murphy, Harrison, 1993) vis labiau akcentuoja žmonių mokymąsi visą gyvenimą. Nuolat kintančioje visuomenėje dėl spartėjančios mokslo ir technikos pažangos, kyla reikalavimai darbuotojų kvalifikacijai, tad neišvengiamai reikšmingesnis tampa ir žmonių siekis kelti profesinę kvalifikaciją. Dėl to didėja nuolatinio mokymosi reikšmė (Baršauskienė, Guščinskienė).
Nuolatinis mokymasis – tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis, skatinamas atitinkamos aplinkos (kintančių gyvenimo sąlygų ir t. t.) ir vidinio individo poreikio mokytis (Baršauskienė, Guščinskienė).

Nuolatinį mokymąsi sąlygoja keli pagrindiniai veiksniai: išorinė aplinka, technika ir technologija, vidinė organizacijos aplinka bei žmonių individualūs charakteriai. Visi išvardyti veiksniai, pirmiausiai lemia organizacijos veiklos sėkmę ir jos sugebėjimą prisitaikyti prie kintančių visuomenės sąlygų. Antra vertus, jie padeda žmonėms prisitaikyti prie tos kintančios visuomenės reikalavimų.

Nuolatinio mokymosi uždavinys – kaupti profesinę patirtį, įgyti ir tobulinti savo kvalifikaciją, kad būtų galima greičiau prisitaikyti prie nuolat kintančios veiklos pasaulyje (Baršauskienė, Guščinskienė).
Mes nuolat mokomės ir mokome, sprendžiame, kas mums svarbu ir kodėl šiems dalykams skiriame papildomą dėmesį. Suaugęs žmogus mokosi nuolat dalyvaudamas įvairiuose kursuose, seminaruose, siekdami geriau suprasti aplinkinį pasaulį, būti pripažintu darbe, naudojasi neformaliojo švietimo paslaugomis (Zuzevičiūtė, 2006, p. 8-9).

Mokymasis visą gyvenimą galėtų prisidėti ne tik prie strateginių Europos Sąjungos ir jos šalių narių plėtros tikslų, bet ir prisidėtų prie to, kad kiekvienam žmogui mokymasis visą gyvenimą taptų ne retorine galimybe, o realia gyvenimo dalimi (Zuzevičiūtė, 2006, p. 6). 

Vienu pagrindinių tikslų įvardijama būtinybė kurti įtraukiančią visuomenę, suteikiančią lygias kokybiškas mokymosi galimybes.

Žinios tampa tikruoju išvystytos ekonomikos kapitalu, o individo gebėjimai bei nuostatos lemia ir spartesnį visos visuomenės vystymąsi bei gerovę (Žemaitaitytė, 2002, p. 27). 
Dėl sparčios kaitos suaugusieji turi įgyti naujų sričių ir mokėjimų, todėl neformalus suaugusiųjų švietimas tampa vis labiau paplitusia suaugusiųjų švietimo forma, padedančia asmeniui plėtoti savo kultūrinius interesus, ugdyti kūrybines galias ir gebėjimus, įgyti profesinės veiklos teorinių žinių, tobulinti turimą kvalifikaciją ir tapti aktyviu demokratinės visuomenės piliečiu. 

Mokymą skatinantys veiksniai, kuriuos išvardija mokymo organizacija Aon Cunsulting yra šie:

· noras semtis ypatingų žinių ir įgūdžių; 

· savo profesinės kvalifikacijos kėlimas; 

· poreikis geriau aptarnauti savo klientus;

· efektyvesnis sudėtingų situacijų sprendimas; 

· noras dalintis su kitais savo patirtimi;

· vadovų ir savo kolegų pripažinimo poreikis; 

· dalyvavimas įgyvendinant organizacijos tikslus bei 

· noras išvengti klaidų ir iš pirmo karto darbą atlikti puikiai.
Mokymasis ir kvalifikacijos kėlimas naudingas ir individui, ir organizacijai. Individui naudingas dėl to, kad padeda rasti įvairių problemų sprendimus; padidina darbinės veiklos vertę ir darbo našumą; sustiprina darbuotojo pasitikėjimą savo jėgomis; sukuria platesnes perspektyvas karjerai; formuoja geresnį organizacijos klimatą. Darbuotojų mokymasis ir kvalifikacijos kėlimas organizacijai naudingas, nes skatina motyvacijos augimą ir didina lankstumą; garantuoja organizacijos narių reikiamo kvalifikacijos lygio palaikymą (Baršauskienė, Guščinskienė).
Nuolatinis žmonių mokymasis yra neišvengiama šių laikų kasdienybė. Jis padeda individams ir organizacijoms prisitaikyti prie kintančios aplinkos (Baršauskienė, Guščinskienė).
B. Jankūnaitės teigimu, (Baršauskienė, Guščinskienė) XXI a. popramoninėje epochoje pastebimas grįžimas prie humanizmo ideologijos, jo propaguojamų principų. Taigi pagrindinis dėmesys skiriamas šios epochos žmogui: informuotam ir intelektualiam, gebančiam sistemiškai mąstyti, pasirengusiam atviram dialogui, kryptingai veikiančiam ir prisiimančiam atsakomybę už savo veiklos padarinius. Šios epochos visuomenė pasiekė naują kokybę, jai būdingas nuolatinis mokymas ir mokymasis, taip pat nauji mokėjimai ir įgūdžiai, t. y. gebėjimas ugdytis ir tobulintis. Mokslinėje literatūroje ši visuomenė apibūdinama kaip besimokanti, žinių, informacinė visuomenė. Nuolatinė žinių kaita lemia, kad žmonės, siekdami efektyvios veiklos, turi mokytis visą gyvenimą (Baršauskienė, Guščinskienė), nes „pokyčiai laukia mūsų visur, jie įvairūs, platūs ir labai greiti“ (Kimso, 2000, p. 88).
Išaugusi mokymosi programų ir formų įvairovė lemia tai, kad vis didėja neformaliojo, t. y. valstybės mastu mažai reglamentuojamo, mokymosi programų dalis, į kurią patenka ir visos kvalifikacijos tobulinimo programos. Kartu išauga ir įvairiais keliais įgytų žinių ir įgūdžių formalizavimo mechanizmo svarba (Normantas).

Suaugusiųjų švietimas, gali tapti vienu iš būdų siekiant įveikti iškilusias krizes visuomenėje, kuris atlieka įvairias funkcijas. Tai ir kultūros kūrimas, ir asmenybės formavimas, ir socialinės patirties perdavimo priemonė, specifinė dvasinio gyvenimo forma. Pagrindinė švietimo paskirtis visuomenėje yra žmogaus, kaip individo ir kaip visuomenės nario, tobulinimas, kadangi žmogus yra švietimo objektas, ir subjektas. Švietimas padeda individui įsitraukti į socializacijos procesą (Kundreckaitė, 2000, p. 96).
Stiprėjantis suaugusiųjų švietimas – demokratėjanti visuomenė. Tai visuomenė, kurios nariai pilietiškai aktyvūs, tolerantiški, suvokia savo atsakomybę už savo paties ir savo šalies gyvenimą. Taip pat suaugusiųjų švietimas padeda stiprėti mūsų šaliai ir ekonomiškai, kadangi išsilavinimas – būtina sąlyga valstybei išsilaikyti tarp konkuruojančių išsivysčiusių Europos valstybių (Vilimienė, 2000, p. 31).
Išsilavinimas nėra duodamas vieną kartą visam laikui, o yra nuolatinio mokymosi, trunkančio visą gyvenimą, rezultatas. Švietimas neapsiriboja vaikystėje įgytu nuoseklaus mokymosi patyrimu; tai ilgalaikis procesas. Gyvenimas pats savaime yra nenutrūkstantis mokymosi procesas, bet kiekvienas asmuo ieško specifinių galimybių tikslingai ir nuosekliai mokytis toliau, norėdamas neatsilikti nuo visuomenės techninės ir socialinės raidos, prisitaikyti prie pakitusių gyvenimo aplinkybių  ar siekdamas visapusiškai išplėtoti savo potencines galimybes. Visą gyvenimą trunkantis mokymasis aprėpia atsitiktinį (pasąmoninį) ir sąmoningą individo mokymosi patyrimą (Beresnevičienė, 2000, p. 32-38). 

Mokymosi visą gyvenimą kontekste, kai kuriama visus narius įtraukianti visuomenė, suteikianti lygias kokybiškas mokymosi galimybes visiems žmonėms visą gyvenimą. Švietimas ir mokymas grindžiami pirmiausia ir daugiausia individų poreikiais ir reikalavimais (Zuzevičiūtė, 2006, p. 15). 

Visą nuolatinio mokymosi procesą galima suskirstyti į 4 periodus, - ikimokyklinį ugdymą, bendrąjį lavinimą, profesinį rengimą bei tęstinį mokymąsi (Dienys, 2000, p. 29-30), kuris vaizduojamas kaip uždaras ciklas (5 pav.). 

5 pav. Nuolatinio mokymosi proceso schema (Dienys, 2000, p. 88)
Suaugusiųjų švietimas šiame cikle turi dvejopą vaidmenį. Pirma, jis įgalina besimokantįjį nuolat atnaujinti savo kompetenciją ir sudaro galimybę neprarasti darbo. Antra, jis garantuoja būsimųjų kartų mokymosi sėkmę, todėl kalbant apie suaugusiųjų švietimą svarbu paminėti pasiekimus ir problemas šioje srityje. 

Mokymosi visą gyvenimą tęstinumas ypač padidina neformaliojo mokymosi svarbą.

Įvairūs mokslininkai (D. Demetrio, 1997; P. Jarvis, 1997; L. Bosselears, 1998; V. Marjomarki, T. Toivainen, 1998; F. Boucher, 1998; S. De Camillis, 1999) pabrėžia, kad neformalusis suaugusiųjų švietimas yra priemonė, leidžianti individams pažinti save ir siekti žinių, gebėjimų, požiūrių, leidžiančių plėsti savo socialinį ir ekonominį potencialą, didinti profesines galimybes. Be to, neformalusis suaugusiųjų švietimas skatina demokratijos augimą, leidžia individams ir grupėms ugdyti kritinį mąstymą sprendžiant socialines, ekonomines ir politines problemas, moko toleruoti skirtingus požiūrius. Jis yra supratimo keitimasis ir veikimas pasaulyje, kuris kaskart tampa sudėtingesnis, greitai keičiasi. G. Aldestamas, M. Liofgrenas (1996) neformaliojo suaugusiųjų švietimo reikšmę apibūdina jo demokratiškumo pasireiškimu ir aktyvia kiekvieno dalyvio veikla. Jų nuomone, neformaliajam švietimui būdinga lygybė ir demokratiškumas, įgimtų ir įgytų vertingiausių žmogaus savybių ir turimų žinių išlaisvinimas, siekimas keistis, taip svarbus ir aktualus pastaruoju globalizacijos laikotarpiu. B. Hake’as (1997) pabrėžia, kad dėl naujų technologijų atsiradimo ir šiuolaikinės postindustrinės visuomenės raidos bei jų tarpusavio sąveikos neformalusis suaugusiųjų švietimas tampa būtina visuomenės išlikimo sąlyga visuose socialiniuose procesuose, kur mokymasis apima visą gyvenimą (Žemaitaitytė, 2003, p. 72-73). 
Mokymosi visą gyvenimą klausimas tebėra diskusijų ir planavimo klausimas, todėl svarbu apžvelgti esamus švietimo įstatymus, strategijas ir vykdomas iniciatyvas, tendencijas.

2. SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO POLITIKĄ REGLAMENTUOJANTYS DOKUMENTAI

2.1. Svarbiausi įvykiai įtakoję suaugusiųjų švietimą

Šiame skyriuje aptariamos suaugusiųjų mokymosi tęstinumo prielaidos Lietuvoje.  Parodoma, kaip mokymuisi visą gyvenimą esant pagrindiniu Europos Sąjungos švietimo ir plėtros politikos principu ir Lietuvai stojant į šią bendriją, sparčiai keičiami švietimo dokumentai ir įstatymai, siekiant priderinti juos prie Europos švietimo kriterijų. 

Ekonominiai ir socialiniai šiuolaikinio pasaulio pokyčiai iškėlė naują požiūrį į švietimą. Tai pareikalavo radikaliai keisti mąstymą į daugelį švietimo sričių, todėl jau nebeįmanoma „kartą išmokti visam laikui“ (Barkauskaitė, 2006, p. 5). Būtinybė mokytis visą žmogaus gyvenimą yra sąlyga prisitaikyti prie sparčiai kintamos ekonominės, socialinės ir kultūrinės aplinkos, todėl XXI a. įvardijamas kaip Žinių amžius, kuriantis savas ugdymo strategijas, grindžiamas mokymusi visą gyvenimą (Aramavičiūtė, Martišauskienė, 2006, p. 33).

Postmodernus pasaulis keičia požiūrį į žinias, jų įgijimą, kur skatinama greitai persiorientuoti įvairiose situacijose. Kaip teigia A. Hargreavesas, „postmodernumą sudaro socialinių, ekonominių, politinių ir kultūrinių tendencijų darinys, kintantis istoriniame laike ir geografinėje erdvėje“ (Hargreaves, 1999, p. 69). 
Mokymasis visą gyvenimą tampa atsinaujinančio švietimo paradigma ir pagrindinė asmenybės sąlyga įsitvirtinant visuomenėje nuolatinės kaitos sąlygomis (Barkauskaitė, 2006, p. 5). 

Konstitucijoje akcentuojama, kad teisė mokytis ir gauti gyvenimui bei veiklai reikalingą informaciją yra pagrindinė žmogaus teisė, todėl švietimo sistema turi būti taip organizuota, kad kiekvienas žmogus turėtų galimybę plėtoti savo žinias bet kuriuo amžiaus tarpsniu, todėl nagrinėjant mokymosi visą gyvenimą raidą Lietuvoje labiau kreipiama dėmesio į suaugusiųjų mokymosi ir švietimo tęstinumą, nes tai yra anksčiau menkai išplėtota, silpnoji Lietuvos švietimo grandis (Barkauskaitė, 2006, p. 5). 

Mokymasis visą gyvenimą yra pagrindinis Europos Sąjungos švietimo ir plėtros politikos principas. Lietuvai stojant į šią tarptautinę bendriją sparčiai keičiami ir pagal Europos švietimo kriterijus derinami švietimo dokumentai ir įstatymai, įgyvendinamos iniciatyvos, projektai. Todėl yra svarbu apžvelgti mokymosi visą gyvenimą idėjos raidą ir plėtrą Lietuvos švietimo įstatymuose, koncepcijose ir vykdomose iniciatyvose.

Suaugusiųjų mokymosi tradicijas Lietuva turi, gal tik dėl istorinių aplinkybių jos kitokios nei Vakarų Europoje. Prieškario Lietuvoje intensyviai kūrėsi suaugusiųjų švietimo įstaigos, veikė suaugusiųjų kursai, sovietiniais metais veikė suaugusiųjų vakarinės mokyklos, egzistavo ir neformalaus švietimo formų. Atkūrus nepriklausomybę, pradėta kurti modernesnė suaugusiųjų švietimo sistema, daugėja mokymosi galimybių ir formų (Motuzas, 2005/2006, p. 6). Lietuvoje prasidėjo aktyvus integracijos į demokratišką pasaulį ir Vakarų rinkos ekonomiką periodas. Nepriklausomybės metai taip pat yra susiję su šiuolaikinės suaugusiųjų švietimo plėtotės pradžia Lietuvoje, jau 1991 m. prie Kultūros ir švietimo ministerijos įsteigtas Suaugusiųjų švietimo padalinys.
Didžiulę svarbą populiarinant suaugusiųjų švietimą Lietuvoje turėjo Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacijos (LSŠA) įsteigimas 1992 metais. Įstojusi į Europos suaugusiųjų švietimo asociaciją 1993 m., Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija dabar turi dešimt centrų šalies apskrityse. Vietos suaugusiųjų švietėjų entuziazmo ir užsienio partnerių (Nordic Folk Academy, Šiaurės šalių Ministrų tarybos, kt.) paramos dėka dabar ši nevyriausybinė organizacija yra bene vienintelė, turinti daugiau narių periferijoje nei didžiuosiuose miestuose, ir todėl šis unikalus tinklas vaidina esminį vaidmenį propaguojant suaugusiųjų mokymąsi visą gyvenimą visoje šalyje.

Svarbus žingsnis plėtojant profesinį suaugusiųjų mokymą buvo ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 1992 m. įsteigta Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnyba. Tai buvo valstybinė iniciatyva sukurti visuomeninę profesinio mokymo instituciją bedarbiams. Šalia to profesinio mokymo paslaugas teikia ir keli šimtai privačių įmonių.

Pirmoje suaugusiųjų švietėjų konferencijoje „Nuolatinis mokymasis besikeičiančioje visuomenėje: prielaidos ir prieštaravimai“ kontekste išryškėjo bendra idėja – reikalingos andragogikos universitetinės studijos, galinčios parengti profesionalius suaugusiųjų švietėjus. Ši idėja bendromis Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacijos, LR Švietimo ir mokslo ministerijos ir Vytauto Didžiojo universiteto pastangomis buvo įgyvendinta Vytauto Didžiojo universitete 1997 m., kur pradėtos magistrantūros lygmens studijos. Nuo 2000 metų parengta programa, kuri suteikia galimybę įgyti suaugusiojo mokytojo profesiją (Linkaitytė, 2003, p. 1). Šalia atskirų akademinių tyrimų, kelių daktaro disertacijų suaugusiųjų švietimo srityje tai yra organizuota iniciatyva, siekiant kurti struktūrą nuolat rengti profesionalius suaugusiųjų švietėjus, bei dėstytojų ir tyrėjų komanda, dirbanti suaugusiųjų švietimo srityje. Šiuo metu andragogų rengimą tarsi estafetės lazdelę perėmė ir Vilniaus pedagoginis universitetas, kuris taip pat rengia suaugusiųjų mokytojus – andragogus. D. Beresnevičienė yra išleidusi monografiją „Nuolatinis mokymasis Lietuvoje“ (1995), straipsniai „Suaugusiųjų švietimo raidos tendencijos Lietuvoje ir jo tolesnio vystymo modelis“ (1998), „Suaugusiųjų švietimo psichologiniai aspektai“ (2000). Parašytas ne vienas mokslinis darbas ir mokomoji medžiaga suaugusiųjų nuolatinio mokymosi tema: E. Trečiokienė „Suaugusiųjų švietimo kryptys ir problemos“ (1992); R. Juozaitienė, A. M. Juozaitis „Andragogas – praktikas“ (2003), „Seminaro dienoraštis (2002) ir kt. (Garšvienė, 2003, p. 6).
Mokymosi visą gyvenimą samprata Lietuvoje. Beveik iki pat Mokymosi visą gyvenimą memorandumo aptarimo laikotarpio mokymosi visą gyvenimą terminas buvo vartojamas daugiausiai akademinėje aplinkoje ir darbuose, tuo tarpu oficialiuose dokumentuose buvo vartojami terminai „tęstinis mokymas“, „permanentinis mokymas“. Išleidus Mokymosi visą gyvenimą memorandumą lietuvių kalba (2001) ir vykstant jo aptarimui, terminas „mokymasis visą gyvenimą“ tapo plačiai vartojamas. 2001 m. Mokymosi visą gyvenimą memorandumas. Šiuo dokumentu nurodoma, kad egzistuoja dvi svarbios priežastys, kodėl Europos Sąjungai taip būtina įgyvendinti mokymąsi visą gyvenimą:

· Europa eina link žiniomis grindžiamos visuomenės ir ūkio. Labiau nei bet kada naujausios informacijos ir žinių prieinamumas, motyvacija ir įgūdžiai protingai naudotis šiais resursais savo ir visos visuomenės vardu tampa veiksniu, didinančiu Europos kompetenciją, žmonių darbingumą ir pritaikomumą.

· Šiandieniniai europiečiai gyvena sudėtingame socialiniame ir politiniame pasaulyje. Labiau nei bet kada jie nori planuoti savo gyvenimą. Iš jų tikimasi aktyvios visuomeninės veiklos. Jie privalo mokytis gyventi kultūrinės, etninės ir kalbinės įvairovės sąlygomis. Švietimas plačiąja prasme yra svarbiausias dalykas, mokantis ir suprantant, kaip priimti šiuos iššūkius (Mokymosi..., 2001, p. 2).

Šie du šiuolaikinių socialinių ir ekonominių pokyčių bruožai tarpusavy susiję. Jie nurodo du vienodai reikšmingus mokymosi visą gyvenimą tikslus: skatinti aktyvų pilietiškumą ir didinti galimybę įsidarbinti. Aktyvus pilietiškumas atskleidžia, ar ir kaip žmonės dalyvauja visose visuomeninio ir ekonominio gyvenimo srityse, kaip jie išnaudoja pasitaikančias progas ir išvengia pavojų, kiek jaučiasi visuomenės nariai. Dažniausiai daugeliui žmonių apmokamas darbas garantuoja jų nepriklausomybę, savigarbą ir gerovę. Tai svarbiausias žmonių gyvenimo kokybės veiksnys. Galimybė dirbti – gebėjimas išsaugoti darbo vietą – yra ne tik pagrindinis aktyvaus pilietiškumo rodiklis, bet ir lemiama sąlyga, siekiant visiško užimtumo, stiprinant Europos konkurencingumą ir gerovę „naujoje ekonomikoje“. Ir galimybė dirbti, ir aktyvus pilietiškumas priklauso nuo žmogaus turimų atitinkamų naujausių žinių ir įgūdžių, reikalingų dalyvaujant ekonominiame bei visuomeniniame gyvenime (Tamošiūnas ir kt., 2004, p. 5-9). 
Ko turėtų siekti mokymosi visą gyvenimą idėjos šalininkai?

· Garantuoti universalią ir nenutrūkstamą mokymosi galimybę, siekiant įgyti naujų įgūdžių ir atnaujinti senuosius, kurių reikės žinių visuomenėje.

· Padidinti investicijas į žmogiškuosius resursus, kad prioritetą įgytų brangiausias Europos turtas – jos žmonės.

· Kurti veiksmingus mokymo ir mokymosi metodus bei sąlygas mokymosi visą gyvenimą kontinuumui.

· Patobulinti būdus, kuriais suprantamas ir vertinamas dalyvavimas mokymesi ir rezultatai, ypač neformaliojo ir informaliojo mokymosi.

· Užtikrinti, kad kiekvienam būtų lengvai prieinama kokybiška informacija ir patarimai apie mokymosi galimybes visoje Europoje per visą gyvenimą.

Sudaryti mokymosi visą gyvenimą sąlygas kuo arčiau besimokančiųjų – jų bendruomenėse ir, kai tik įmanoma, suteikti informacinėmis kompiuterinėmis technologijomis aprūpintas patalpas (Tamošiūnas ir kt., 2004, p. 5-9). 

Kaip europinio lygio veiksmai gali padėti šalims narėms progresuoti siekiant mokymosi visą

gyvenimą?

· Kuriama visus narius įtraukianti visuomenė, suteikianti lygias aukštos kokybės mokymosi galimybes visą gyvenimą visiems žmonėms. Švietimas ir mokymas grindžiami pirmiausia ir daugiausia individų poreikiais bei reikalavimais.

· Keičiami ir pritaikomi švietimo ir mokymo būdai: organizuojamas apmokamas darbas, kad žmonės galėtų mokytis visą gyvenimą ir planuoti, kaip suderins mokymąsi, darbą ir šeimos gyvenimą.

· Siekiama aukštesnio švietimo ir kvalifikacijos lygio visose srityse, kad būtų garantuotas aukštos kokybės mokymas ir mokymasis, kad žmonių žinios bei įgūdžiai atitiktų besikeičiančius darbo vietų, darbdavio reikalavimus ir darbo metodus.

· Žmonės visapusiškai skatinami ir ruošiami aktyviau dalyvauti visose šiuolaikinio bendruomenės gyvenimo srityse, ypač socialinio ir politinio, apimant ir europinį lygį.

· Memorandumas – gana ilgas ir išsamus dokumentas, kurio pagrindinius teiginius norėtųsi pristatyti buvusios EAEA valdybos narės Judith Summers iš Didžiosios Britanijos trumpai suformuluotais šešiais principais (Vilimienė, 2000, p. 8-13).
Pagrindiniai nauji įgūdžiai: norint išlikti aktyviam šiandieninėje žinių visuomenėje, būtina garantuoti įvairiapusišką ir nuolatinį mokymąsi, įgalinantį įgyti arba atnaujinti žinias ir įgūdžius. Pagrindiniai šiandien reikalingi įgūdžiai – kompiuterinis raštingumas, užsienio kalbos, technologinė kultūra, verslininkystės pagrindai, socialinės kompetencijos.
Reikia daugiau investuoti į žmogiškuosius resursus: ženkliai padidinti investicijas į žmogiškuosius resursus, nes didžiausias Europos turtas ir prioritetas – žmogus. Tam turi tarnauti socialinių partnerių sutartys, darbdavių investicijos mokymams, darbuotojų ugdymo schemos ir pan.
Mokymo ir mokymosi inovacijos: diegti efektyvius mokymo ir mokymosi metodus bei kurti aplinką, užtikrinančią visą gyvenimą trunkantį ir visus gyvenimo aspektus apimantį mokymąsi. Jam būdingas į besimokančiojo poreikius orientuotas mokymo procesas, informacinių technologijų taikymas, pagaliau naujas mokytojo vaidmuo mokymosi procese. 
Išsimokslinimo įvertinimas: reikia sukurti tokį visuomenės požiūrį, kad būtų vertinami mokymosi rezultatai, ypač turint omeny neformaliojo mokymosi rezultatus. Turi būti sukurtos neformaliojo išsilavinimo žinių akreditacijos sistemos, ypač vertinant žinias, įgytas praktiniame gyvenime.
Informavimas ir konsultavimas apie suaugusiųjų švietimą: siekti, kad kiekvienas Europos gyventojas visą gyvenimą turėtų galimybes prieiti prie patikimų šaltinių apie suaugusiųjų švietimą savo šalyje ir Europoje.
Mokymasis arčiau besimokančiojo namų: sudaryti galimybę besimokančiajam mokytis kuo arčiau savo namų, savo bendruomenės. Kur tik įmanoma, naudoti informacines technologijas.
Į visą gyvenimą trunkantį mokymąsi reikėtų žiūrėti kaip į pagrindinį atsinaujinimo šaltinį (Vilimienė, 2000, p. 8-13). 
Mokymosi visą gyvenimą apibrėžimas tebėra diskusijų objektas. Vis dėlto diskusijos vyksta remiantis apibrėžimu: „Visa mokymosi veikla, vykstanti visą gyvenimą, siekiant tobulinti žinias, kompetencijas bei gebėjimus asmeninėje, pilietinėje, socialinėje ir / arba su darbu susijusioje perspektyvoje“ (Mokymosi..., 2004, p. 2).
Pažymėtina, kad iki Lietuvai oficialiai tampant ES šalimi kandidate valstybinė, „iš viršaus“ kylanti, mokymąsi visą gyvenimą ir suaugusiųjų švietimą remianti iniciatyva buvo labai ribota. Antra vertus, ir dabar, kai suaugusiųjų švietimas yra viena iš prioritetinių ES švietimo sričių, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos pozicija išreiškia labai rezervuotą ir formalų ministerijos požiūrį į suaugusiųjų švietimą ir mokymąsi visą gyvenimą Lietuvoje.

Vienas iš pirmųjų svarbiausių švietimo sistemos dokumentų, pabrėžusių švietimo reformos gaires ir nurodžiusių bendriausius suaugusiųjų švietimo sistemos bruožus, Lietuvos Respublikos švietimo koncepcija (1992), kur atskleidžiama suaugusiųjų mokymosi esmė. Koncepcijoje (6 str.) teigiama, kad: „Suaugusiųjų švietimas yra didžiausia permanentinės švietimo sistemos dalis, apimanti asmenis, paprastai vyresnius kaip 18 metų ir nesimokančius nuosekliojo švietimo mokyklų sistemoje“(LR švietimo..., 1992). Kaip pažymima, suaugusiųjų švietimui būdingas savanoriškas sričių pasirinkimas ir specifiniai ugdymo metodai. Suaugusiųjų švietimas, asmeniui apsisprendus ir pasirengus, leidžia pradėti nuo bet kurio išsilavinimo lygio lavintis nauja kryptimi ir tą lavinimąsi tęsti. Ši sistema turinti dvejopą paskirtį: viena vertus, plėtojant asmenybės fizines, dvasines ir psichines galias, suaugusiųjų švietimas leidžia asmeniui tobulinti savo galimybes pasirinktoje profesinės veiklos srityje, kita vertus, jis leidžia suaugusiam žmogui dėl visuomeninių aplinkybių arba dėl individualių paskatų keisti savo veiklos kryptį, profesiją. Valstybės atsakomybė yra sukurti palankias tokios plėtotės sąlygas. Koncepcijoje pabrėžiami neformalaus ir formalaus suaugusiųjų švietimo tipai: 

1. Neformalus suaugusiųjų švietimas - asmens ir visuomenės interesus atliepiantis mokymasis, lavinimasis ar studijos, kurias baigusiajam neišduodamas valstybės pripažįstamas dokumentas, patvirtinantis išsilavinimo, tam tikros jo pakopos ar atskiro reglamentuoto modulio baigimą arba kvalifikacijos įgijimą. Neformalųjį suaugusiųjų švietimą reglamentuoja neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas, kuriame nurodyti tokie neformaliojo suaugusiųjų švietimo uždaviniai:

· Padėti asmeniui tenkinti savišvietos poreikius, plėtoti savo kultūrinius interesus;

· Ugdyti asmens kūrybines galias ir gebėjimus;

· Padėti asmeniui tapti aktyviu demokratinės visuomenės piliečiu;

· Sudaryti sąlygas įgyti profesinei veiklai reikalingų teorinių žinių ir praktinių gebėjimų, taip pat sąlygas kvalifikacijai kelti.

2. Formalusis švietimas – valstybės reglamentuojamas ir kontroliuojamas lavinimasis ir studijos, kurias sėkmingai baigusieji gauna valstybės pripažįstamą diplomą arba pažymėjimą.

Dabar yra priimtas naujas Lietuvos švietimą reglamentuojantis strateginis dokumentas Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 m. nuostatai, numatantys mokymosi visą gyvenimą principo įgyvendinimą. Joje keliami tokie bendrieji strateginiai švietimo plėtotės siekiai:

1) sukurti veiksmingą ir darnią, atsakingu valdymu, tikslingu finansavimu ir racionaliu išteklių naudojimu pagrįstą švietimo sistemą;

2) išplėtoti tęstinę, mokymąsi visą gyvenimą laiduojančią ir prieinamą, socialiai teisingą švietimo sistemą;

3) užtikrinti švietimo kokybę, atitinkančią atviroje pilietinėje visuomenėje ir rinkos ūkyje gyvenančio asmens, visuotinius dabarties pasaulio visuomenės poreikius (Lietuvos..., 2006, p. 9). 
Šie siekiai rodo, jog numatoma tobulinti įvairias Lietuvos švietimo ir organizavimo sritis, apimančias tiek valstybės ir visuomenės, tiek ir visų švietimo bendruomenių bei veikėjų pastangas (Rajeckas, 2004, p. 319). Toliau nagrinėjant suaugusiųjų švietimą, svarbu yra aptarti ir kitus dokumentus.
2.2. Dokumentai, įteisinantys suaugusiųjų švietimą mokymosi visą gyvenimą aspektu
Šiame poskyryje atskleidžiami pagrindiniai dokumentai, kurie įteisina suaugusiųjų švietimą.
Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymas (1997) nustato Lietuvos Respublikos profesinio mokymo sistemos sandarą ir valdymą, grindžiamą valstybės valdymo institucijų ir socialinių partnerių bendradarbiavimu, taip pat reglamentuoja profesinio mokymo organizavimą. Pagal įstatymo 1 straipsnį, profesinį mokymą sudaro pagrindinis ir darbo rinkos profesinis mokymas. Trečioje įstatymo dalyje apibrėžiamas darbo rinkos profesinis mokymas – jo tikslai ir uždaviniai, reguliuojamas priėmimas į profesinio mokymo institucijas, profesinio mokymo turinys, apibrėžiamos profesijos mokytojų kvalifikacijos, darbo rinkos profesinio mokymo kvalifikaciniai egzaminai bei kvalifikacijos sertifikatai. Įstatyme pažymima, kad priėmimas į darbo rinkos mokymą numatomas asmenims, vyresniems nei 18 metų, o jaunesni gali dalyvauti tik jei jau yra įgiję pradinį profesinį rengimą.

 Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas (1998) reglamentuoja „neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemą, nustato jos sandaros, veiklos ir valdymo pagrindus. Įstatymo tikslas yra suteikti teisines garantijas neformaliojo suaugusiųjų švietimo dalyviams, vykdytojams ir socialiniams partneriams, padėti įgyvendinti įgimtą žmogaus teisę visą gyvenimą ugdyti savo asmenybę, atiduoti asmeniui galimybę įgyti žinių ir gebėjimų, kurių jam reikia kaip demokratinės visuomenės piliečiui ir tam tikros profesijos specialistui, prisidėti prie kūrybingo ir prasmingo laisvalaikio (1 straipsnis)“. 

Įstatymo 2 straipsnyje ir 7 straipsnyje įtvirtinta, kad neformalaus suaugusiųjų švietimo dalyviai yra visi suaugę asmenys, paprastai ne jaunesni nei 18 metų, kurie „pagal neformaliojo suaugusiųjų švietimo programas mokosi, lavinasi, tobulina kvalifikaciją, plečia savo kultūrinį ir pilietinį akiratį“ (Neformaliojo…, 1998).

Įstatyme taip pat apibrėžiamos neformaliojo suaugusiųjų švietimo formos: 1) organizuota tikslinė savišvieta; 2) kursai (dieniniai, vakariniai, tęstiniai, trumpalaikiai ir kt.), seminarai, paskaitos; 3) neakivaizdinis (nuotolinis) švietimas; 4) žiniasklaidos priemonėmis perteikiamos šviečiamojo pobūdžio programos.

Minėti įstatymai neabejotinai sudaro suaugusiųjų švietimo ir mokymosi visą gyvenimą prielaidas. Vis dėlto dar būtina reglamentuoti neformaliu ir savaiminiu būdu įgyto išsilavinimo įteisinimą ir pripažinimą, įteisinti mokestines lengvatas besimokantiems suaugusiems ir į darbuotojų mokymąsi investuojantiems darbdaviams.

Europos integracijos proceso tiesioginis rezultatas yra Lietuvos Respublikos nacionalinės plėtros planas (2002–2004), kuriame tarp trijų prioritetų pažymima žmogiškųjų išteklių plėtra. Šis planas atkreipė dėmesį ir pritraukė finansų žmogiškųjų išteklių plėtrai profesinio mokymo ir tobulinimo srityje.

„Phare 2001“ iniciatyvos „Twinning Light“ (Blyksinčios šviesos) komponentė skirta mokymui darbo vietoje, konsultacijoms ir kitokiam indėliui į Lietuvos valstybės tarnautojų gebėjimus, plėtojant strategijas profesinio mokymo ir rengimo bei mokymosi visą gyvenimą srityse; Baltosios knygos ir Veiksmų plano mokymuisi visą gyvenimą rengimą ir pan. Viena kitos „Phare 2001“ iniciatyvos – komponentės „Grant Scheme to Vocational Training for Economic and Social Cohesion“ (Subsidijų schema profesiniam mokymui ekonominei ir socialinei sanglaudai) siekia skatinti mokymąsi visą gyvenimą ir didesnį jo prieinamumą.

UNESCO (Jungtinių Tautų Švietimo, mokslo ir kultūros organizacija) iniciatyva „Suaugusiųjų mokymosi savaitė“, prasidėjusi 2000 m. Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacijos (LSŠA) pastangomis, 2003 m. pabaigoje buvo organizuota jau ketvirtą kartą. Ši iniciatyva vienija suaugusiųjų švietimo akademinius tyrėjus ir praktikus ir daro svarią įtaką nacionalinei suaugusiųjų švietimo sistemai bei populiarina mokymąsi visą gyvenimą visuomenėje. 2001 m. birželio mėn. Švietimo ir mokslo ministerija kartu su UNESCO ir UNDP (Jungtinių Tautų vystymo programa) Vilniuje organizavo steigiamąją Lietuvos nacionalinio švietimo forumo konferenciją. Lietuvos nacionalinis švietimo forumas, atsiliepdamas į Dakare (Senegalas) 2000 m. vykusio Pasaulinio švietimo forumo siekį užtikrinti kiekvieno visuomenės piliečio švietimą, parengė ir patvirtino Lietuvos „Švietimo visiems“ veiksmų plano gaires, kur pateikiami iniciatyvos uždaviniai 2003–2015 metams. Lietuva pirmoji Europos regione pradėjo rengti tokį planą. Numatomų priemonių realizavimas, kaip teigiama, padės pagerinti vaikų, jaunimo, įvairaus amžiaus suaugusiųjų švietimo kokybę, užtikrinti visuotinį švietimo prieinamumą, sustiprinti dėmesį mokymuisi visą gyvenimą. Iniciatyvos „Švietimas visiems“ uždaviniuose siekiama formuoti nuostatą, kad vienas iš svarbiausių pagrindinio ir vidurinio ugdymo uždavinių yra rengti asmenį mokymuisi visą gyvenimą, siekiama plėtoti suaugusiųjų bendrąjį lavinimą ir tolesnį mokymąsi (Nacionalinis..., 2001).

Europos Komisijos Mokymosi visą gyvenimą memorandumo aptarimas suteikė naują stimulą peržvelgti visą švietimo sistemą, pergalvoti esamą padėtį, kryptis ir iššūkius. Buvo aptariama, ką reikėtų daryti, kad kiekvienas Lietuvos gyventojas įgytų kokybišką pagrindinį išsilavinimą ir visus gebėjimus gyvenimui ir darbo rinkai, kad jaustųsi vienalyčiu pasaulio piliečiu. Diskusija paragino nustatyti ir sustiprinti skirtingų švietimo institucijų ir kitų partnerių, suinteresuotų žmogiškųjų išteklių plėtra ir mokymusi visą gyvenimą, bendradarbiavimą (Mokymosi..., 2001).

Galima sakyti, kad tai buvo pirmasis svarbaus dokumento aptarimas, apėmęs daug institucijų ir individų iš įvairių sričių, taip pat Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komitetą, kai kurių regionų ir švietimo institucijų narius.

Diskusija taip pat suformulavo mokymosi visą gyvenimą strategijos plėtros pasiūlymus: 

1) ugdyti mokymosi motyvaciją ir lavinti mokymosi gebėjimus ikimokykliniame amžiuje bei pagrindinio išsilavinimo lygiu – siekiant išvengti ankstyvo iškritimo iš formalios švietimo sistemos ir mokymosi visą gyvenimą; 

2) įgyvendinti kaupiamuosius mokymosi pasiekimų sertifikatus (mokymosi portfolio) po privalomojo ir tęstinio mokymosi lygių; panaikinti barjerus tarp akademinio ir profesinio švietimo, motyvuoti kiekvieną žmogų tęsti mokymąsi, o darbdavius – skatinti investicijas į žmogiškųjų išteklių valdymą; 

3) į suaugusiųjų švietimo skatinimą įtraukti kuo daugiau nevyriausybinių organizacijų ir socialinių partnerių.

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymą (II dalis, 10 straipsnis) 1998 m. įsteigta Neformaliojo suaugusiųjų švietimo taryba, kuri yra ekspertinė institucija, teikianti neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemos plėtros projektus, koordinuojant neformalių švietimo institucijų veiklą. 2002 m. atnaujinta Neformaliojo suaugusiųjų švietimo tarybos sudėtis.

2002 m. vasario 12 d. Lietuvos Respublika (Socialinės apsaugos ir darbo ministerija) su Europos Komisija pasirašė Bendrą Lietuvos užimtumo politikos prioritetų įvertinimą (Joint Assessment of Employment Policy Priorities (JAP)) užimtumo ir socialinių reikalų klausimais. Šiame dokumente pateikiami bendru susitarimu numatomi užimtumo ir darbo rinkos tikslai šalies darbo rinkos transformacijai, pažangai adaptuojant užimtumo sistemą įgyvendinti Užimtumo strategiją ir parengti sistemą stoti į Europos Sąjungą. Dokumente pateikiamas esamos padėties įvertinimas, apibrėžiamos esamos profesinio rengimo problemos ir nurodomos prioritetinės sritys skubiems veiksmams. Šiame dokumente pažymima, kad mokymasis visą gyvenimą, taip pat tęstinis švietimas ir mokymas Lietuvoje nėra deramai išplėtotas. Todėl siūloma skubiai atkreipti dėmesį į nacionalinės mokymosi visą gyvenimą strategijos kūrimą, siekiant: 

1) numatyti pamatuojamus tikslus keliant suaugusiųjų kvalifikacijos lygį;

2) patikslinti įvairių partnerių vaidmenį ir indėlį sudarant mokymosi galimybes dirbantiesiems ir bedarbiams; 

3) numatyti išlaidas, susijusias su tikslų pasiekimu, bei pažymėti, kaip šios išlaidos galėtų būti padengtos derinant valstybės, darbdavių ir besimokančiųjų lėšas.

Atsižvelgiant į Europos užimtumo gaires (European Employment Guidelines) buvo parengta Lietuvos Respublikos užimtumo didinimo programa 2001–2004 m., todėl dokumento struktūra remiasi keturiais aspektais – užimtumo gebėjimai, verslumas, adaptyvumas ir lygios galimybės, o planuojamos veiklos galima matyti sąsajas su visomis šešiomis Memorandumo tezėmis. Švietimas ir profesinis rengimas programoje laikomas svarbiu įrankiu kovoti su nedarbu ir didinti užimtumą, nors šiame dokumente mokymosi visą gyvenimą koncepcija nėra plačiai vartojama (LR užimtumo..., 2001).
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija bei Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija 2002 m. rugpjūčio 22 d. įsteigė Žmogiškųjų išteklių plėtros programų paramos fondą. Šio fondo tikslas – organizuoti PHARE ekonominės ir socialinės sanglaudos projektus ir kontroliuoti išteklius projektų paramai ir juos įgyvendinti bei pasirengti administruoti Europos socialinio fondo (European Social Fund (ESF)) programų finansavimą (Kišūnienė).
Mokymosi visą gyvenimą memorandumo diskusijos Lietuvoje paskatino parengti Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo projektą. Šiame 2003 m. birželio 17 d. patvirtintame įstatymo pakeitime jau atsižvelgiama į šešias pagrindines Memorandumo tezes ir Europos mokymusi visą gyvenimą pagrįstą švietimo modelį (LR švietimo..., 2003).
Dokumento 1 skirsnyje švietimas apibūdinamas kaip „veikla, kuria siekiama suteikti asmeniui brandaus savarankiško gyvenimo pagrindus ir padėti jam tobulinti savo gebėjimus visą gyvenimą“, mokymasis įvardijamas kaip pagrindinė kiekvieno žmogaus teisė. Mokinys (2.15) ir studentas (2.27) yra apibrėžiamas kaip asmuo, kuris mokosi ar studijuoja, galimas besimokančiojo amžius nedetalizuojamas.

Tarp projekto 3 straipsnyje pateikiamų švietimo tikslų yra ir šis „...sudaryti sąlygas nuolat tenkinti pažinimo poreikius ir tobulėti mokantis visą gyvenimą“, 5 straipsnyje pateikiami švietimo sistemos principai:

· lygios galimybės – kiekvienam asmeniui laiduojant švietimo prieinamumą, bendrojo išsilavinimo ir pirmosios kvalifikacijos įgijimą ir sudarant sąlygas tobulinti turimą kvalifikaciją ar įgyti naują; 

· kontekstualumas – švietimo sistema yra glaudžiai susieta su krašto ūkinės, socialinės, kultūrinės raidos kontekstu, kartu su juo atsinaujina ir atitinka nuolat kintančias visuomenės reikmes;

· veiksmingumas – švietimo sistema siekia geros kokybės rezultatų sumaniai ir taupiai naudodama turimus išteklius, nuolat vertindama, analizuodama ir planuodama savo veiklą, remdamasi veiksminga vadyba – tinkamais ir laiku priimamais sprendimais;

· tęstinumas – švietimo sistema yra lanksti, atvira, pagrįsta įvairių formų ir institucijų sąveika; ji sudaro sąlygas kiekvienam asmeniui mokytis visą gyvenimą (LR švietimo..., 2003).

Projekto 6 straipsnyje teigiama, kad Lietuvos švietimo sistema apima formalųjį, neformalųjį švietimą ir savišvietą. Neformaliojo suaugusiųjų švietimo tikslai yra sudaryti mokymosi visą gyvenimą prielaidas, patenkinant poreikį mokytis, tobulinti esamas ir įgyti naujas kvalifikacijas (17 straipsnis). Informaliojo švietimo (savišvietos) paskirtis yra sudaryti prielaidas savarankiškam savaiminiam mokymuisi remiantis supančia informacijos erdve ir perimant kitų patirtį (18 straipsnis). Neformaliojo ir informaliojo švietimo būdu įgyta kompetencija gali būti pripažinta formaliosios švietimo programos ar kvalifikacijos dalimi (17; 18 straipsnis). Be to, 2001 m. spalio mėn. švietimo ir mokslo ministras patvirtino laikiną neformaliu būdu įgytų žinių įvertinimo procedūrą.

Projekto 32 straipsnyje numatomas mokymosi prieinamumas dirbantiems asmenims. Teigiama, kad darbdavys turi suteikti darbuotojams galimybę mokytis darbo vietoje, mokykloje ar kitur, kur teikiamos švietimo paslaugos, mokymosi sąlygas reglamentuojant darbo sutartimi. Profesinė, aukštesnioji ir aukštoji mokykla sudaro sąlygas dirbančiam asmeniui mokytis įvairiais būdais, tarp jų ir nuotoliniu būdu. Atitinkamai projekto 24, 33 ir 35 straipsniai numato švietimo prieinamumą socialinę atskirtį patiriantiems, specialiųjų poreikių ir riboto mobilumo asmenims.

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas numato mokymosi visą gyvenimą principo įgyvendinimą, įteisina Lietuvos Respublikos švietimo sistemą, kaip apimančią formalųjį, neformalųjį ir savaiminį (informalųjį) švietimą ir mokymąsi, tačiau vis dar stokojama konkretumo, pripažįstant ir įteisinant neformaliuoju ir savaiminiu būdu įgytas žinias ir gebėjimus. Kyla problemų dėl suaugusiųjų švietimo centrų (anksčiau vadintų jaunimo mokyklomis), kur suaugusieji gali įgyti pagrindinį ir vidurinį išsilavinimą, statuso. Šių centrų veikla ir pasiekimai yra vertinami lygiai kaip ir kitų bendrojo lavinimo mokyklų bei gimnazijų, nes kitaip nėra numatyta įstatyme. Įstatymas nenumato šios problemos sprendimo būdų vietovėse, nutolusiose nuo esančių suaugusiųjų švietimo centrų, kur suaugusiems sudaromos sąlygos mokytis eksternu, tačiau laikantis vaikams taikomų reikalavimų ir mokantis iš vaikams skirtų vadovėlių.

Suaugusiųjų švietimą galėtume apibūdinti keliomis reikšmėmis. Plačiąja reikšme suaugusiųjų švietimas yra procesas, kai asmenys, baigę pirminį nenutrūkstamo mokymosi ciklą, pradeda nuoseklią ir organizuotą veiklą, įgyja daugiau informacijos bei tobulina savo įgūdžius. Siaurąja reikšme „suaugusiųjų švietimas“ yra procesas, kai asmenys, baigę pirminį nenutrūkstamo mokymo ciklą, siekia aktyviai ir nuosekliai mokytis, skatinami neprofesinių tikslų. Taip suaugusiųjų švietimo procesuose ugdomi asmens gebėjimai, turtinamos jo žinios, tobulinama profesinė kvalifikacija (Suaugusiųjų..., 2005, p. 7). 

Seimui ir visuomenei kaip strateginis švietimo dokumentas buvo pateiktos svarstyti Valstybinės švietimo strateginės nuostatos (2003–2012 m.). Ši strategija buvo parengta remiantis Europos Bendrijos, Europos Komisijos, UNESCO dokumentais, Pasaulio banko ir Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (OECD) rekomendacijomis.

Pagrįstos Švietimo gairių (2002 m.) projektu 2003 m. liepos 4 d. Lietuvos Respublikos Seimo buvo patvirtintos Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatos (toliau – Strategijos nuostatos), kurios remiasi Valstybės ilgalaikės raidos strategija, Lietuvos Respublikos ūkio plėtros iki 2015 m. strategija, 1999 m. Bolonijos deklaracija, EK iškeltais svarbiausiais ES šalių narių švietimo plėtotės iki 2012 m. siekiniais. 2002 m. lapkričio 12 d. Lietuvos Respublikos Seimas patvirtino Valstybės ilgalaikės raidos strategiją, kurioje išskiriami trys prioritetai: žinių visuomenė, saugi visuomenė ir konkurencinga ekonomika. Kaip pažymima Strategijos nuostatose, šioje raidoje ypač svarbus vaidmuo tenka švietimui. Strategijos nuostatos, papildydamos Valstybės ilgalaikės raidos strategiją, nusako Lietuvos švietimo plėtotės tikslus ir priemones jiems įgyvendinti, apibrėžia pagrindinius kiekybinius ir kokybinius siekinius, kuriais bus grindžiama ir į kuriuos atsižvelgiant bus vertinama Lietuvos švietimo raida.
2003–2012 m. Strategijos nuostatose pažymima, kad „būtini esminiai Lietuvos švietimo sistemos pokyčiai, kurie padėtų didinti švietimo sistemos efektyvumą, išplėsti švietimo prieinamumą, sukurti sąlygas tęstiniam, visą gyvenimą trunkančiam mokymuisi“ (Valstybinės..., I.3, 2003). Iš švietimo misijų pažymimos šios: padėti asmeniui... [būti] norinčiu ir gebančiu nuolat mokytis ir kurti savo ir bendruomenės gyvenimą; sudaryti sąlygas mokytis visą gyvenimą – nuolat tenkinti pažinimo poreikius, siekti naujų kompetencijų ir kvalifikacijų, reikalingų jo profesinei karjerai ir gyvenimo įprasminimui (Valstybinės..., I.4, 2003). Prie pagrindinių siekių teigiama, kad „išplėtojama mokymąsi visą gyvenimą laiduojanti ir prieinama, socialiai teisinga švietimo sistema“ (Valstybinės..., III.10, 2003).

Iš įgyvendinimo priemonių minima lanksti ir atvira švietimo struktūra, jungianti bendrąjį ugdymą, profesinį mokymą, studijas, formalaus, neformalaus mokymosi ir savišvietos formas į bendrą švietimo erdvę (IV.11.3). Strategijos nuostatose teigiama, kad „sudaromos sąlygos mokytis visą gyvenimą“, sukuriama vientisa visą gyvenimą trunkančio švietimo erdvė, suvienijant Švietimo ir mokslo ministerijos bei kitų ministerijų pastangas ir išteklius, sukuriant įvairių poreikių asmenims pritaikytą mokymosi aplinką ir išplėtojant švietimo formų įvairovę. Išplečiamos finansinės mokymosi visą gyvenimą galimybės; laipsniškai prieinama prie kreditinio, modulinio ir kaupiamojo mokymosi (Valstybinės..., IV.12., 2003).

Atsižvelgiant Į EK Mokymosi visą gyvenimą memorandumo tezėse pažymimą naujų pagrindinių gebėjimų reikalavimą, Strategijos nuostatose numatomas naujųjų pagrindinių gebėjimų ugdymas. Remiantis Memorandumo nuostatomis, keičiasi ir mokytojo vaidmuo: „mokytoją – žinių turėtoją ir perteikėją keičia mokytojas – mokymosi organizatorius, mokymosi galimybių kūrėjas, partneris, tarpininkas tarp mokytojo ir įvairių šiuolaikinių informacijos šaltinių“ (Valstybinės..., IV.13, 2003). 

Prie pagrindinių siekių (V dalis) keliami ambicingi ketinimai iki 2012 m. pasiekti, kad „Lietuvos gyventojai turėtų realias galimybes mokytis visą gyvenimą, nuolat atnaujinti ir plėtoti savo gebėjimus, kasmet mokytųsi ne mažiau kaip 15 proc. darbingo amžiaus suaugusiųjų šalies gyventojų (Valstybinės..., V.14, 2003). Priimdamas šias Strategijos nuostatas Seimas pasiūlė Vyriausybei iki 2003 m. spalio 1 d. parengti Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 m. nuostatų įgyvendinimo programą.

Šalia šių aptartų dokumentų svarbu pažymėti, kad parengtas Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategijos projektas (Mokymosi..., 2004). Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija parengta pagal ES PHARE programos reikalavimus, rengiantis stoti į Europos Sąjungą. Šis dokumentas rengtas atsižvelgiant į aiškų ir platų Lietuvos švietimo ir ekonomikos strategijų kontekstą, pavyzdžiui, į Nacionalinį plėtros 2002–2004 m. planą. Dokumente daugiausia dėmesio skiriama pirminio profesinio rengimo ir tęstinio mokymo sektoriams, nes tai yra: 

a) politikos sritys, kurioms ES teikia prioritetus, ir 

b) mokymosi visą gyvenimą sritys, kuriose Lietuvoje yra daugiausia erdvės tobulėti.
Strategijoje mokymosi visą gyvenimą samprata apima formalųjį, neformalųjį ir savaiminį mokymąsi. Kaip teigiama, esama suaugusiųjų švietimo ir ypač tęstinio profesinio mokymosi sistema neužtikrina mokymosi visą gyvenimą galimybių ir mokymosi kultūros raiškos visuomenėje, svarstomos tokios problemos – užimtumo strategijos reikalavimai profesiniam rengimui ir tęstiniam profesiniam mokymuisi, mokymosi prieinamumas, reikalinga infrastruktūra, švietimo valdymas ir profesinio rengimo politikos koordinavimas, finansavimas, mokymo personalo kvalifikacija, regioniniai skirtumai, stebėsena ir kokybės laidavimas. Prie strategijos pridedamas ir Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategijos įgyvendinimo veiksmų planas (Mokymosi..., 2004).

Esami įstatymai formaliai suteikia esmines prielaidas įgyvendinti mokymosi visą gyvenimą principą Europos Sąjungos politikos prasme, tačiau tai, kad nėra konkretaus valstybės dėmesio, paramos ir tinkamos praktikos, stabdo šiuolaikinio suaugusiųjų švietimo ir mokymosi visą gyvenimą raidą Lietuvoje.
· Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (2003) bei Strategijos nuostatos (2003) sudaro tinkamas teisines mokymosi visą gyvenimą plėtros bei lanksčios švietimo sistemos kūrimo prielaidas, atitinkant šiandienes Europos ir demokratinio pasaulio švietimo plėtros tendencijas.

· Ilgamečių pastangų ir siekių rezultatas – parengta nacionalinė Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija (projektas).

· Įvairios mokymąsi visą gyvenimą skatinančios iniciatyvos (pvz., švietimo forumas) ir programos populiarina bei padeda įgyvendinti šią idėją.

· Mokymosi visą gyvenimą plėtra yra įtraukta į Valstybės ilgalaikės raidos strategijos (2002) prioritetus kaip siekis kurti žinių visuomenę. 

Tačiau realus mokymosi visą gyvenimą strategijos įgyvendinimas Lietuvoje taps įmanomas tik atnaujintus įstatymus parėmus tinkamais poįstatyminiais aktais, leidžiančiais besimokančiajam lengvai judėti tarp įvairių švietimo grandžių, pripažinti neformaliu ir savišvietos būdu įgytą išsilavinimą ir kvalifikacijas, bei deramu finansavimu, susijusiu su mokesčių sistemos pakeitimu, skatinant besimokančius ir darbdavius investuoti į švietimą. 

3. SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO ORGANIZAVIMO TYRIMAS PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖJE

3.1. Tyrimo metodika ir organizavimas

Įgyvendinant tyrimo uždavinius buvo panaudoti kokybiniai ir kiekybiniai, vieni kitus papildantys metodai: struktūrizuotas interviu ir anketinė apklausa.
Tyrimas buvo organizuotas trimis etapais: 

I-ajame etape nagrinėta mokslinė literatūra ir dokumentai, reglamentuojantys suaugusiųjų švietimą. 

II-ajame etape buvo atliktas struktūrizuotas interviu su Panevėžio rajono savivaldybės specialistais (žr. 2 priedas), kurio metu siekta išsiaiškinti suaugusiųjų švietimo organizavimo ypatumus, atspindinčius savivaldybės darbuotojų veiklos sritis. Interviu metu apklausti šeši savivaldybės administracijos specialistai: du švietimo, kultūros ir sporto skyriaus specialistai, du Panevėžio rajono pedagogų švietimo centro darbuotojai bei du žemės ūkio skyriaus specialistai, iš jų - penki įgiję aukštąjį (magistro) išsilavinimą, vienas – aukštąjį (penkiametį) išsilavinimą. Visi interviu dalyvavę Panevėžio rajono savivaldybės specialistai dabartinėse pareigose dirba daugiau nei dešimt metų.

 Kokybinė tyrimo imtis kryptinga, pasirinkta tyrėjo nuožiūra, kadangi ją gali sudaryti net vienas objektas, pasižymintis savybėmis, lemiančiomis nagrinėjamos ugdymo problemos sprendimą (Bitinas, 2006, p. 99).
III-ajame tyrimo etape atlikta suaugusiųjų anketinė apklausa, kuri sudaryta iš septynių blokų, kur panaudojus Likerto skalę siekiama išsiaiškinti: suaugusiųjų poreikius; suaugusiųjų mokymo(si) turinį; suaugusiųjų mokymo(si) organizavimo formas, metodus; suaugusiųjų mokymo(si) aplinką; suaugusiųjų mokymo(si) planavimą ir organizavimą; suaugusiųjų mokymui reikalingus išteklius bei suaugusiųjų įsitraukimą į savivaldybėje organizuojamo mokymo(si) procesą (žr. 1 priedas). 

Kiekybinio tyrimo metu apklausti 222 tiriamieji: 151 pedagogas, 46 žemės ūkio specialistai, 25 savivaldybės specialistai. Imties tūris pasirinktas vadovaujantis specialia lentele, kuri sudaryta su 5 proc. paklaida (Kardelis, 2002, p. 322). 

6 pav. pateiktas anketinėje apklausoje dalyvavusių respondentų pasiskirstymas pagal lytį.
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6 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį

Tyrimo rezultatai rodo, jog didžiąją dalį respondentų sudaro moterys – 73,9 proc. 

Vyrai sudarė 26,1 proc. apklaustųjų. 
7 pav. parodytas respondentų išsilavinimas.
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7 pav. Suaugusiųjų pasiskirstymas pagal išsilavinimą

Didžioji dauguma respondentų 49,1 proc. yra įgiję aukštąjį (bakalauro) išsilavinimą.

26,1 proc. tiriamųjų yra su aukštuoju (penkiamečiu) išsilavinimu. 

Vidurinį išsilavinimą turi 12,2 proc., aukštesnįjį – 8,6 proc. suaugusiųjų ir 4,1 proc. įgiję aukštąjį (magistro) išsilavinimą.

8 pav. matyti respondentų dalyvavimas kvalifikacijos tobulinimo renginiuose per metus.
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8 pav. Dalyvavimas kvalifikacijos tobulinimo renginiuose per metus

Tyrimas atskleidė, kad 41 proc. respondentų per metus dalyvavo 4-5 kartus savivaldybės kvalifikacijos tobulinimo renginiuose, 40,1 proc. tiriamųjų kvalifikaciją tobulino 6 ir daugiau kartų, o 18,9 proc. respondentų – 1-3 kartus per metus dalyvavo kvalifikacijos tobulinimo renginiuose.

3.2. Tyrimo rezultatų analizė ir aptarimas

Interviu duomenys parodė eilę suaugusiųjų švietimo reikšmę apibūdinančių teiginių. Visi Panevėžio rajono savivaldybės specialistai pabrėžia suaugusiųjų švietimo reikalingumą, nes labai svarbu padėti „žmonėms aktyviai dalyvauti žinių ir informacinės visuomenės raidoje“. Specialistai siekia įgyvendinti Lisabonos strategiją bei mokymosi visą gyvenimą koncepciją. Suaugusiųjų švietimas savivaldybėje svarbus kaip kompetencijos ugdymas ir kaip perkvalifikavimas. Panevėžio rajono savivaldybėje suaugusiųjų švietime dalyvauja plati auditorija besimokančiųjų: švietimo įstaigų darbuotojai (pedagogai, mokyklų vadovai, mokyklų administracijos darbuotojai), seniūnijų, kultūros darbuotojai, bendruomenių atstovai, žemės ūkio įmonių atstovai, kiti kaimo gyventojai. Išsiskyrė keletas specialybių, kuriems kompetencijų ugdymas ypač reikšmingas, tai: švietimo, seniūnijų, kultūros specialistams, žemdirbiams. 
Panevėžio rajono savivaldybės specialistai siekia šviesti suaugusiuosius. Besimokantiesiems daugiausia vykdomi seminarai bei mokymai. Kvalifikacijos tobulinimas užima bene svarbiausią vietą suaugusiųjų švietime. 

Šiuo metu Panevėžio rajono savivaldybėje įteisintų neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstaigų nėra, bet yra švietimo pagalbos įstaiga - pedagogų švietimo centras, kuris vykdo neformalųjį suaugusiųjų švietimą. Švietimo, kultūros ir sporto skyrius bei Investicijų ir užsienio skyrius rūpinasi suaugusiųjų švietimo dienų organizavimu, projektais, įvairiais kursais, seminarais, rajono bendruomenių mokymu ir švietimu. Tikslesnę informaciją apie neformalaus suaugusiųjų švietimo dalyvius galima gauti iš minėtų institucijų bei žemės ūkio rūmų, žemės ūkio konsultavimo tarnybos, rajono savivaldybės administracijos žemės ūkio skyriaus, Panevėžio miesto M. Rimkevičaitės technologijos mokyklos, VŠĮ Panevėžio profesinio rengimo centro. Šios įstaigos vykdo ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo dalyvių apskaitą, jų poreikių analizę.
Organizuojant suaugusiųjų švietimą yra pasiekta nemažai svarbių darbų: pedagogų kvalifikaciniai renginiai, andragogų, anglų kalbos perkvalifikavimo studijos, vykdomi kasmetiniai suaugusiųjų švietimo dienų paminėjimai, mokytojų kompiuterinio raštingumo pagal ECDL standartą mokymai, ekologinių ūkių plėtra.

Neformalaus suaugusiųjų švietimo programos yra parenkamos įvairiai: tariamasi metodiniuose pasitarimuose; programas vertina švietimo ekspertai, kiti kompetentingi specialistai; praktikai, rajono švietimo, kultūros ir sporto skyriaus specialistai, aukštųjų mokyklų dėstytojai, fiziniai asmenys. Pedagogų švietimo centras tirdamas pedagogų poreikį, vėliau į tai atsižvelgia ruošdami programas. Žemės ūkio ministerija pateikia preliminarų mokymo programų sąrašą, kartu su žemės ūkio specialistais, atsižvelgdami į gautus seniūnijų, kaimo bendruomenių pageidavimus, taip toliau įgyvendina suaugusiųjų švietimo programas. Sudarydami darnią komandą, Panevėžio rajono specialistai, kartu su besimokančiaisiais siekia kurti „žinių visuomenę“.

Remiantis A. M. Juozaičiu (2005, p. 58-59, 72), darytina prielaida, jog pritaikomumo principas Panevėžio rajono savivaldybėje organizuojamame suaugusiųjų švietime - išlaikytas, kadangi prieš programų vykdymą pasitaria su besimokančiais suaugusiais. Mokymasis yra abipusė veikla, todėl iš anksto tiriami mokymosi poreikiai. Tai atitinka reikalavimą, „kad svarbus ne tik pritaikomumas, kurio tikisi užsakovai ar patys besimokantieji, bet ir aiškumas, ko tikimasi pasiekti“ (Juozaitis, 2005, p. 63). Žvelgiant į įdomumo principą reikia atkreipti dėmesį į tai, kad t. y. „vienas iš galingiausių motyvacijos veiksnių“ (Juozaitis, 2005, p. 66), o „paslėptojo turinio“ principą formuoja andragogas, tačiau šį principą praktiškai „patikrinti“, kaip ir kiek jį pavyko realizuoti faktiškai neįmanoma. 
Tyrimo rezultatų analizė atskleidė, kad Panevėžio rajono savivaldybės specialistai įžvelgia nemažai suaugusiųjų švietimo trūkumų. Specialistų teigimu, suaugusiųjų švietimas neatlieka pilnai egzistuojančios funkcijos, kadangi „nėra institucijos, kuri apimtų visą suaugusiųjų mokymą(si)“. Patys besimokantieji, nors ir dalyvauja suaugusiųjų švietime, bet dar neturi pilnai išugdyto poreikio šviestis, respondentų nuomone padėtų tai, kad reikėtų „mokymus organizuoti arčiau gyventojų, seniūnijose“, todėl organizuojant tyrimą vertėtų atkreipti dėmesį ir paanalizuoti, kaip šie trūkumai lemia besimokančiuosius švietimo organizavimo procese.
Panevėžio rajone nevykdomas formalus suaugusiųjų švietimas, tačiau „kol kas šį poreikį tenkina Panevėžio miesto švietimo institucijos“. Respondentai mano, kad norėdami plėsti savo akiratį, daugiau dėmesio reiktų skirti partnerių suradimui tarptautinių projektų įgyvendinimui“, nes dalykinių susitikimų organizavimas, bendradarbiavimas su kitomis institucijomis yra svarbus įtvirtinant suaugusiųjų švietimą Panevėžio rajone.

Dauguma Panevėžio rajono specialistų pastebi, kad per paskutinius dešimt metų „suaktyvėjo poreikis mokytis“, neapsibrėžiant vien tik pedagogais, - kiti bendruomenės nariai taip pat trokšta žinių ir nori tobulėti. Svarbi švietimo įstaigų sąlyga yra ta, kad mokymų kryptis ir temos yra konkretinamos. Interviu analizė parodė, kad reikalingi „bendri pokyčiai visuomenėje“, kur reiktų, kad visi kartu, bendromis pastangomis, gerintume švietimo įstaigas. Atsakydami į klausimą „kas Jūsų nuomone daro didžiausią įtaką švietimo įstaigų pokyčiams?“, dauguma respondentų pastebėjo, kad informacinių technologijų atsiradimas daro didelę įtaką švietimo sistemoje.

Respondentų nuomone, labai svarbu yra gerinti materialinę bazę, skirti dėmesį „pastato, klasių, priemonių, darbo aplinkos sudarymui“. Naudojantis informacinėmis technologijomis – plėsti internetinį tinklą. Nagrinėtuose literatūros šaltiniuose išskiriama, kad suaugusiųjų švietimo organizavime didelę reikšmę turi aplinka, kuri įtakoja mokymosi kokybę, „veikia individo poreikius, troškimus, tikslus bei gebėjimus, ji gali skatinti kūrybiškumą“ (Beresnevičienė, 2000, p. 33). 

Respondentai nurodo, jog galima būtų daugiau išnaudoti mokyklų ir bibliotekų galimybes suaugusiųjų švietimui – materialinius ir intelektualinius resursus“. Visi kartu, dirbdami komandoje, tiek valstybės, tiek bendruomenės lygmenyje būtų galima pagerinti švietimo įstaigų būklę. 

Interviu analizė parodė, jog Panevėžio rajono savivaldybėje kaupiama plati informacija apie suaugusiųjų švietimą: informacija apie seminarus, renginius, lektorius, mokymų programas, anketinės apklausos apie besimokančiųjų poreikius, pageidavimus. Vėliau respondentai atlieka dalyvių lyginamąją analizę su praėjusių metų suaugusiaisiais, dalyvavusiais suaugusiųjų švietime. 
Nustatyta, jog informacija apie suaugusiųjų švietimą toliau panaudojama rengiant programas, projektus, rajono plėtros plano rengimui. Suaugusiųjų švietimas aptariamas, analizuojamas ir toliau, iš gautų rezultatų, numatomi tolesni darbai. Sukaupta informacija talpinama Panevėžio rajono savivaldybės internetinėje svetainėje, pedagogų švietimo centro svetainėje, vietiniuose, regiono spaudos leidiniuose. Numatomame tyrime tikslinga būtų išsiaiškinti., kaip besimokantieji vertina programų parinkimą ir suaugusiųjų švietimą savivaldybėje.

Interviu apklausos analizė atskleidė, kad Panevėžio rajono savivaldybė daugiausia dėmesio skiria pedagogų profesinės kvalifikacijos tobulinimui. Vykdomos įvairios mokymo formos: seminarai, mokymai, konferencijos, gerosios patirties pasidalijimo renginiai, perkvalifikavimo studijos, edukacinės kelionės ir kt. Suaugusiesiems teikiama išsami informacija apie perkvalifikavimo ir kvalifikacijos kėlimo renginius, sudarytos tinkamos sąlygos dalyvauti tobulinimosi kursuose, nes yra apmokamos komandiruotės bei kursų mokestis. Mokymo įstaigos tikslingai panaudoja mokymo krepšelyje kvalifikacijai skirtas lėšas. Suaugusiųjų mokyme yra svarbūs mokymosi metodai, kurie skatintų aktyviai ir kūrybiškai mąstyti, todėl reiktų išsiaiškinti, kokie mokymosi metodai yra taikomi suaugusiųjų švietimo organizavime.

Planuojant pedagogų kvalifikacijos tobulinimą daugiausia susiduriama su organizavimo problemomis: „rengiant mokymus pačiose įstaigose ar bendruomenėse yra sudėtinga nuvežti lektorius, kartais įrangą“, ne tik daug sugaištama laiko planavimui, bet ir nustatyta, jog savivaldybės darbuotojai skundžiasi, jog besimokantieji suaugusieji vengia būti savarankiški, „nenori atlikti savarankiškų darbų“. Pasak respondentų, galima išskirti tokias pagrindines pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sritis: sudaryti sąlygas nuotoliniam mokymuisi, atnaujinti mokymo patalpas bei toliau siekti perkvalifikuoti pedagogus, kad „turėtume platesnių profesinių kompetencijų specialistus“.

Apibendrinant galima teigti, kad savivaldybėje suaugusiųjų švietimas yra reikalingas. Įkurta švietimo pagalbos įstaiga – Pedagogų švietimo centras, kuris vykdo neformalųjį suaugusiųjų švietimą, Žemės ūkio skyrius, Švietimo, kultūros ir sporto skyrius taip pat dalyvauja suaugusiųjų švietimo veikloje - jį koordinuodami. Interviu analizė atskleidė suaugusiųjų švietimo pasiekimus, problemas bei galimas priemones joms spręsti. Suaugusiųjų švietime dalyvauja įvairių specialybių atstovai, tačiau didesnis dėmesys yra skiriamas pedagogams, (kur yra išplėtota pedagogų profesinės kvalifikacijos tobulinimo sritis) bei žemės ūkio specialistams. 
Interviu tyrimo analizė padėjo patikslinti ir aprobuoti tyrimo metodinį instrumentą, tinkamą savivaldybėje organizuojamo suaugusiųjų švietimo būklės tyrimui.
Anketinėje apklausoje, tiriamiesiems buvo pateiktas klausimas „Kaip, Jūsų nuomone, rajono savivaldybėje organizuojamas suaugusiųjų švietimas atliepia suaugusiųjų poreikius?“ (9 pav.)
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9 pav. Respondentų poreikiai

Iš gautų duomenų galima daryti išvadą, kad suaugusiems yra svarbus poreikis plėtoti profesinę kompetenciją. Su teiginiu „Suaugusieji plėtoja profesinę kompetenciją“ sutinka 83,8 proc. respondentų; 

Suaugusieji turi galimybę tobulinti savo kvalifikaciją – sutinka 58,1 proc. ir visiškai sutinka 33,8 proc. respondentų. Nustatyta, kad suaugusieji skatinami mokytis naujų informacinių komunikacinių technologijų, su šiuo teiginiu sutinka 68,9 proc. tiriamųjų. Taip pat yra svarbu, kad Panevėžio rajono savivaldybė atliepia šiuolaikinio gyvenimo reikalavimus (sutinka 67,6 proc. apklaustųjų).

Tyrimas atskleidė, kad savivaldybėje yra organizuojami kursai, seminarai, visiškai sutinku 44,6 proc. ir sutinka 54, 5 proc. apklaustųjų.

Dauguma tiriamųjų sutinka (64,9 proc.), kad suaugusieji mokomi mokymosi rezultatus pritaikyti praktikoje, bet 25,7 proc. respondentų šiuo poreikiu abejoja.

Tyrimo analizė leidžia teigti, kad savivaldybėje, organizuojant suaugusiųjų mokymą, atsižvelgiama į besimokančiųjų poreikius (sutinka – 60,4 proc. tiriamųjų).

Analizuojant suaugusiųjų mokymosi poreikius išaiškėjo, kad – 47,7 proc. respondentų sutinka ir 41,4 proc. – abejoja, kad organizuojami suaugusiųjų mokymai didina suaugusiųjų mokymosi motyvaciją.
Didžioji dauguma respondentų sutinka – 66,7 proc., kad yra ugdomas suaugusiųjų poreikis šviestis ir tobulėti. Taip pat tiriamieji sutinka (63,1 proc.), kad jiems yra teikiama reikalinga informacija.

Su teiginiu „Suaugusieji noriai atlieka savarankiškus darbus, savarankiškai mokosi“ sutinka 42,8 proc. respondentų, tačiau 39,6 proc. šiuo teiginiu - abejoja.
10 pav. parodo, kad 61,3 proc. respondentų abejoja, kad mokymai suaugusiems rengiami darbo vietose/bendruomenėse, tai leidžia teigti, kad ne visada suaugusiųjų mokymai yra organizuojami patogiai, arčiau gyventojų.

Į klausimą „Kaip Jūs vertinate suaugusiųjų švietimo mokymo(si) turinį rajono savivaldybėje?“ (10 pav.) atsiskleidė suaugusiųjų mokymo(si) turinys.
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10 pav. Respondentų mokymo(si) turinys

Iš 10 pav. matyti, kad suaugusieji plėtoja kompiuterinį raštingumą, gerai vertina 60,8 proc. ir labai gerai - 26,1 proc. respondentų. 

Užsienio kalbos tobulinimas ir suaugusiųjų perkvalifikavimo renginiai vertinami gerai – atsakymai pasiskirstė vienodai – po 58,6 proc. tiriamųjų vertina teigiamai. Kiti dalykiniai seminarai taip pat vertinami gerai, 61,3 proc. tiriamųjų atsakė teigiamai. Suaugusiųjų perkvalifikavimo renginiais respondentai yra patenkinti – 58,6 proc. vertina gerai ir 23,9 proc. tiriamųjų vertina labai gerai.

Dauguma respondentų mano, kad suaugusiųjų kvalifikacijos tobulinimo renginiai yra geri (44,1 proc. ir labai geri (40,5 proc.), tačiau tarptautiniai projektai, teisinių dalykų seminarai, nacionaliniai projektai, psichologiniai seminarai suaugusiuosius verčia abejoti.

11 pav. matyti tiriamųjų atsakymai į klausimą „Kokia yra suaugusiųjų mokymo(si) organizavimo formų bei metodų pasiūla rajono savivaldybėje?“
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11 pav. Respondentų mokymo(si) organizavimo formos, metodai

Atlikus tyrimą pastebėjome, kad daugiausia respondentų (61,7 proc.) tinkamai vertina perkvalifikavimo studijas. Taip pat tinkamai organizuojamas individualus (57,7 proc.) ir grupinis darbas, nors dalis respondentų šiais metodais abejoja. 

Didžioji dauguma respondentų tinkamai vertina seminarus (51,4 proc.) ir visiškai tinkamai atsakė 27,5 proc. tiriamųjų. 

46,4 proc. tinkamai ir 27 proc. visiškai tinkamai suaugusiųjų respondentų nurodė, kad konferencijų organizavimą vertina palankiai.

Nagrinėjant suaugusiųjų mokymo(si) organizavimo formas bei metodus matyti, kad 55 proc. respondentų abejoja, neturi nuomonės apie edukacinių kelionių pasiūlą. Taip pat, nagrinėjant tyrimo duomenis sužinojome, kad 35,6 proc. respondentų mano, kad galimybė tobulintis užsienio šalyse yra visiškai netinkama.

12 pav. parodo, kaip pasiskirstė teiginiai atsakant į klausimą „Kaip organizuojama mokymosi aplinka Panevėžio rajono savivaldybėje?“
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12 pav. Respondentų mokymo(si) aplinka Panevėžio rajono savivaldybėje
Analizuojant suaugusiųjų mokymo(si) aplinką pastebime, kad suaugusieji tolerantiškai reaguoja į mokymų organizavimo nesklandumus, 65,8 proc. atsakiusiųjų su šiuo teiginiu sutinka. Taip pat dauguma tiriamųjų sutinka (63,1 proc.), kad savivaldybės specialistai iškilusius konfliktus su suaugusiais sprendžia konstruktyviai. 

Iš (12 pav.) tyrimo duomenų paaiškėjo, kad dauguma respondentų abejoja, jog suaugusiems yra sudaromos sąlygos rinktis: vietą, laiką, lektorius.

Didžioji dauguma respondentų nurodė, kad seminarų programos, temos yra talpinamos internete, sutinka 54,5 proc. tiriamųjų.
Analizuojant atsakymą į klausimą „Kaip planuojami ir organizuojami mokymai rajono savivaldybėje?“ (13 pav.) paaiškėjo keletas suaugusiųjų planavimo ir organizavimo ypatybių.
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13 pav. Suaugusiųjų mokymo(si) planavimas ir organizavimas

Iš gautų duomenų galime daryti išvadą, kad planuojant ir organizuojant suaugusiųjų mokymą(si) Panevėžio rajono savivaldybėje, organizaciniai veiksmai yra koordinuoti (sutinka 73,9 proc. tiriamųjų). Taip pat respondentai sutinka (67,1 proc.), kad suaugusiųjų renginiai organizuojami darbo metu, kur suaugusieji yra išleidžiami iš darbo.
Tiriamiesiems iškylą abejonių vertinant teiginį: „Suaugusiems sudarytos sąlygos rinktis iš alternatyvių seminaro temų“, abejoja 58,1 proc. respondentų.

 43,7 proc. atsakiusiųjų abejoja, kad mokymosi turinys aptariamas su suaugusiais, bet 34,7 proc. respondentų su šiuo teiginiu sutinka.  

14 pav. nagrinėjamas klausimas „Kaip Jūs vertinate rajono savivaldybėje panaudojamus žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius?“, kur išryškinami suaugusiųjų mokymui reikalingi ištekliai.
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14 pav. Suaugusiųjų mokymui reikalingi ištekliai

Tiriamųjų nuomone su suaugusiaisiais dirba kvalifikuoti specialistai, sutinka 67,6 proc. respondentų, taip pat suaugusiųjų nuomone, 60, 8 proc. sutinka, kad yra samdomi kvalifikuoti lektoriai.
Tyrimo duomenys leidžia daryti išvadą, kad savivaldybėje yra tinkamai panaudoti materialieji ištekliai: naudojamos informacinės komunikacinės technologijos (sutinka 56,3 proc. respondentų); metodinė medžiaga nuolat atnaujinama – sutinka 52,3 proc. tiriamųjų ir 40,1 proc. – iš dalies sutinka; suaugusiems padalijama mokymo(si) medžiaga – 51,8 proc. su šiuo teiginiu sutinka ir 31,5 proc. iš dalies sutinka. Taip pat dauguma respondentų mano, kad mokymo priemonės atitinka šiuolaikinius reikalavimus (48,6 proc. sutinka ir 40,5 proc. iš dalies sutinka). Kiek mažiau, tiriamųjų nuomone, atsakė, kad mokymosi patalpos įrengtos tinkamai (37, 4 proc. sutinka ir 27,5 proc. iš dalies sutinka), tai leidžia teigti, kad mokymosi patalpos nėra visiškai tinkamos suaugusiųjų mokymui.

(15 pav.) analizuojamas klausimas „Kaip savivaldybėje sudaromos sąlygos besimokantiesiems suaugusiems įsitraukti į mokymo(si) organizavimo procesą?“ 
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15 pav. Suaugusiųjų įsitraukimas į Panevėžio rajono savivaldybėje organizuojamo mokymo(si) procesą
Respondentai abejoja (47,7 proc.), kad „suaugusieji pasiūlo mokymo(si) turinį; taip pat iškyla abejonių, kad „suaugusieji pasirenka mokymo(si) metodus, priemones“, šiuo teiginiu abejoja 40,5 proc. tiriamųjų, bet iš dalies sutinka – 29,3 proc. respondentų.

15 pav. matyti, kad 38,3 proc. respondentų abejoja, kad „suaugusiems sudaromos sąlygos vertinti mokymo(si) išteklius“ ir 34,7 proc. tiriamųjų visiškai nesutinka.

Su teiginiu „tiriami suaugusiųjų poreikiai“ iš dalies sutinka 43,2 proc. suaugusiųjų, tačiau 33,8 proc. respondentų – abejoja.

Dauguma respondentų iš dalies sutinka – 44,6 proc., kad „analizuojama suaugusiems organizuojamų mokymų kokybė“, tačiau abejoja - 44,1 proc. atsakiusiųjų.

Išnagrinėjus tyrimo duomenis galima teigti, kad respondentų nuomone, iškyla daug abejonių savivaldybėje, sudarant sąlygas besimokantiesiems įsitraukti į mokymo(si) procesą.

IŠVADOS
1. Suaugusiųjų mokymasis yra aktyvus procesas, vykstantis tam tikroje aplinkoje; planuojamas ir reguliuojamas, kurio metu vyksta refleksija, siekiant įgyti naujų žinių, sąmoningai eksperimentuojama su savo aplinka, kurio rezultatas yra naujos žinios ir sukauptų žinių pritaikymas. Mokymasis vyksta suaugusiojo pastangų dėka, tačiau suaugusiųjų ugdytojas yra svarbus asmuo, padedantis veikti mokymo(si) procese. Suaugusiųjų švietimo organizavime ypatingą reikšmę turi mokymosi aplinka, mokymų planavimas, besimokančiųjų poreikių nustatymas ir jų motyvacija, tikslo ir uždavinių, ugdymo turinio, principų ir metodų dermė, ištekliai ir ugdymo proceso vertinimas.
2. Panevėžio rajono savivaldybės Pedagogų švietimo centras ir savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyrius teikia išsamią informaciją apie suaugusiųjų švietimą bei vykdo besimokančiųjų apskaitą, poreikių analizę, vėliau į tai atsižvelgia sudarydami programas. Interviu analizė leidžia teigti, kad didesnis dėmesys yra skiriamas pedagogams bei žemės ūkio specialistams. Pedagogų švietimo centras teikia pedagogų kvalifikacijos paslaugas. 
3. Suaugusiems yra svarbus poreikis plėtoti profesinę kompetenciją. Respondentai turi galimybę tobulinti savo kvalifikaciją. Daugiausia respondentų (61,7 proc.) tinkamai vertina perkvalifikavimo studijas. Dauguma suaugusiųjų abejoja, kad jiems yra sudaromos sąlygos rinktis: vietą, laiką, lektorius. Tiriamųjų nuomone su suaugusiaisiais dirba kvalifikuoti specialistai, sutinka 67,6 proc. respondentų, taip pat suaugusiųjų nuomone, 60, 8 proc. sutinka, kad yra samdomi kvalifikuoti lektoriai. Panevėžio rajono savivaldybėje yra tinkamai panaudoti materialieji ištekliai, tačiau iškyla daug abejonių savivaldybėje, sudarant sąlygas besimokantiesiems įsitraukti į mokymo(si) procesą.
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PRIEDAI

1 PRIEDAS

ANKETA
Gerbiama(-as) respondente! 

Šia apklausa siekiama nustatyti suaugusiųjų švietimo savivaldybėje organizavimo plėtros galimybes. Surinkti ir apibendrinti duomenys bus konfidencialūs ir naudojami tik mokslo tikslams.

Pažymėkite (+) Jums tinkantį atsakymo variantą arba parašykite savo nuomonę nurodytoje vietoje. 

1. Kaip, Jūsų nuomone, rajono savivaldybėje organizuojamas suaugusiųjų švietimas atliepia suaugusiųjų poreikius? 

Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.
	Suaugusiųjų poreikiai
	1

Visiškai 

nesutinku
	2

Nesutinku
	3
Abejoju
	4

Sutinku
	5
Visiškai 

sutinku

	1.1. Suaugusieji turi galimybę persikvalifikuoti 
	
	
	
	
	

	1.2. Suaugusieji plėtoja profesinę kompetenciją
	
	
	
	
	

	1.3. Suaugusieji skatinami mokytis visą gyvenimą 
	
	
	
	
	

	1.4. Suaugusieji skatinami mokytis naujų informacinių komunikacinių technologijų (IKT)
	
	
	
	
	

	1.5. Savivaldybė siekia atliepti šiuolaikinio gyvenimo reikalavimus
	
	
	
	
	

	1.6. Suaugusieji turi galimybę tobulinti savo kvalifikaciją
	
	
	
	
	

	1.7. Suaugusiems organizuojami kursai, seminarai
	
	
	
	
	

	1.8. Suaugusieji dalyvauja savivaldybės įgyvendinamuose projektuose
	
	
	
	
	

	1.9. Suaugusieji mokomi  mokymosi rezultatus pritaikyti praktikoje
	
	
	
	
	

	1.10. Savivaldybėje organizuojant suaugusiųjų švietimą, atsižvelgiama į besimokančiųjų poreikius
	
	
	
	
	

	1.11. Organizuojami suaugusiųjų mokymai didina suaugusiųjų mokymosi motyvaciją
	
	
	
	
	

	1.12. Ugdomas suaugusiųjų poreikis šviestis ir tobulėti
	
	
	
	
	

	1.13. Suaugusiems teikiama reikalinga informacija
	
	
	
	
	

	1.14. Suaugusieji noriai atlieka savarankiškus darbus, savarankiškai mokosi
	
	
	
	
	

	1.15. Mokymai suaugusiems rengiami darbo vietose/bendruomenėse
	1

Visiškai 

nesutinku
	2

Nesutinku
	3
Abejoju
	4

Sutinku
	5
Visiškai 

sutinku

	
	
	
	
	
	

	1.16. Suaugusiems sudarytos sąlygos nuotoliniam mokymuisi
	
	
	
	
	

	1.17. Kita…………………………….

(įrašykite)
	
	
	
	
	


2. Kaip Jūs vertinate suaugusiųjų švietimo mokymo(si) turinį rajono savivaldybėje?

 Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.

	Suaugusiųjų mokymo(si) turinys
	1

Labai blogai
	2

Iš 

dalies blogai
	3
Abejoju
	4

Gerai
	5
Labai gerai

	2.1. Nacionaliniai projektai
	
	
	
	
	

	2.2. Tarptautiniai projektai
	
	
	
	
	

	2.3. Suaugusiųjų kvalifikacijos tobulinimo renginiai
	
	
	
	
	

	2.4. Suaugusiųjų perkvalifikavimo renginiai
	
	
	
	
	

	2.5. Suaugusiųjų kompiuterinio raštingumo plėtra
	
	
	
	
	

	2.6. Užsienio kalbos tobulinimas
	
	
	
	
	

	2.7. Andragogų perkvalifikavimo studijos
	
	
	
	
	

	2.8. Informaciniai renginiai ekologinių ūkių plėtrai
	
	
	
	
	

	2.9. Psichologiniai seminarai
	
	
	
	
	

	2.10. Teisinių dalykų seminarai
	
	
	
	
	

	2.11. Suaugusiųjų informaciniai renginiai
	
	
	
	
	

	2.12. Kiti dalykiniai seminarai 
	
	
	
	
	

	2.13. Kita…………………………….

(įrašykite 
	
	
	
	
	


3. Kokia yra suaugusiųjų mokymo(si) organizavimo formų bei metodų pasiūla rajono savivaldybėje? 

Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.
	Suaugusiųjų mokymo(si) organizavimo formos, metodai
	1

Visiškai 
netinka-mi
	2

Iš 

dalies tinkami
	3
Abejoju, neturiu nuomo-

nės
	4

Tinkami
	5
Labai

tinkami

	3.1. Seminarai
	
	
	
	
	

	3.2. Konferencijos
	
	
	
	
	

	3.3. Gerosios patirties sklaida
	
	
	
	
	

	3.4. Perkvalifikavimo studijos
	
	
	
	
	

	3.5. Edukacinės kelionės
	
	
	
	
	

	3.6. Grupinis darbas
	
	
	
	
	

	3.7. Individualus darbas
	
	
	
	
	

	3.8. Galimybė tobulintis užsienio šalyse
	
	
	
	
	

	3.9. Kita…………………………….

(įrašykite)
	
	
	
	
	


4. Kaip organizuojama mokymosi aplinka Panevėžio rajono savivaldybėje?

Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.

	Suaugusiųjų mokymo(si) aplinka
	1

Visiškai 

nesutin-ku
	2

Nesutinku
	3
Abejoju
	4

Sutinku
	5
Visiškai 

sutinku

	4.1. Mokymai organizuojami patogiai: arčiau gyventojų, seniūnijose
	
	
	
	
	

	4.2. Plėtojamas bendradarbiavimo tinklas su kitomis suaugusiųjų švietimo institucijomis
	
	
	
	
	

	4.3. Seminarų programos, temos talpinamos internete
	
	
	
	
	

	4.4. Suaugusieji tolerantiškai reaguoja į mokymų organizavimo nesklandumus
	
	
	
	
	

	4.5. Suaugusiems sudaromos sąlygos rinktis:

a) vietą
	
	
	
	
	

	b) laiką
	
	
	
	
	

	c) lektorius
	
	
	
	
	

	4.6. Iškilusius konfliktus savivaldybės specialistai su suaugusiais sprendžia konstruktyviai
	
	
	
	
	

	4.7. Kita…………………………….

(įrašykite)
	
	
	
	
	


5. Kaip planuojami ir organizuojami suaugusiųjų mokymai rajono savivaldybėje?

Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.
	Suaugusiųjų mokymo(si) planavimas ir organizavimas


	1

Visiškai 

nesutinku
	2

Nesutinku
	3
Abejoju
	4

Sutinku
	5
Visiškai 

sutinku

	5.1. Organizaciniai veiksmai koordinuoti
	
	
	
	
	

	5.2. Suaugusiųjų renginiai organizuojami:

a) Savaitgaliais
	
	
	
	
	

	b) Darbo dienomis, 

po darbo valandų
	
	
	
	
	

	c) Darbo metu, 

suaugusieji 

išleidžiami iš darbo
	
	
	
	
	

	5.3. Mokymo(si)  turinys aptariamas su suaugusiais
	
	
	
	
	

	5.4. Suaugusiems sudarytos sąlygos rinktis iš alternatyvių seminaro temų 
	
	
	
	
	

	5.5. Kita……………………………

(įrašykite)
	
	
	
	
	


6. Kaip Jūs vertinate rajono savivaldybėje panaudojamus žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius?

Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.
	Suaugusiųjų mokymui reikalingi ištekliai
	1

Visiškai 

nesutinku
	2

Nesutinku
	3

Iš dalies

sutinku
	4

Sutinku
	5

Visiškai 

sutinku

	6.1. Su suaugusiais dirba kvalifikuoti specialistai
	
	
	
	
	

	6.2. Samdomi kvalifikuoti lektoriai
	
	
	
	
	

	6.3. Mokymosi patalpos įrengtos tinkamai 
	
	
	
	
	

	6.4. Mokymo priemonės atitinka šiuolaikinius reikalavimus
	
	
	
	
	

	6.5. Metodinė medžiaga nuolat atnaujinama
	
	
	
	
	

	6.6. Suaugusiems padalijama mokymo(si) medžiaga
	
	
	
	
	

	6.7. Naudojamos informacinės komunikacinės technologijos
	
	
	
	
	

	6.8. Suaugusiems yra galimybė naudotis internetiniu tinklu
	
	
	
	
	

	6.9. Rengiant mokymus suaugusiųjų darbo vietose/bendruomenėse yra sudėtinga pasikviesti lektorius
	
	
	
	
	

	6.10. Kita………………………...

(įrašykite)
	
	
	
	
	


7. Kaip savivaldybėje sudaromos sąlygos besimokantiesiems suaugusiems įsitraukti į mokymo(si organizavimo procesą?

Kiekvienoje eilutėje pažymėkite tik vieną atsakymo variantą.
	Suaugusiųjų įsitraukimas į savivaldybėje organizuojamo mokymo(si) procesą
	1

Visiškai nesutinku
	2

Iš 

dalies nesutinku
	3
Abejoju
	4

Iš 

dalies sutinku
	5
Visiškai sutinku

	7.1. Tiriami suaugusiųjų poreikiai
	
	
	
	
	

	7.2. Analizuojama suaugusiems organizuojamų mokymų kokybė
	
	
	
	
	

	7.3. Suaugusieji pasiūlo mokymo(si) turinį
	
	
	
	
	

	7.4. Suaugusieji vertina mokymo(si) turinį
	
	
	
	
	

	7.5. Suaugusieji pasirenka mokymo(si) metodus, priemones
	
	
	
	
	

	7.6. Suaugusiems sudaromos sąlygos vertinti mokymo principus, metodus, priemones
	
	
	
	
	

	7.7. Suaugusiems sudaromos sąlygos pasirinkti iš kelių alternatyvių mokymo(si) aplinkų 
	
	
	
	
	

	7.8. Suaugusiems sudaromos sąlygos vertinti mokymo(si) išteklius
	
	
	
	
	

	7.9. Suaugusiems sudaromos sąlygos vertinti savo mokymosi rezultatus
	
	
	
	
	

	7.10. Sudarytos sąlygos mokymų vertinimui
	
	
	
	
	


Duomenys apie respondentą
Lytis 

( vyras

( moteris 

Jūsų išsilavinimas 
( vidurinis; ( aukštesnysis; ( aukštasis (penkiametis); ( aukštasis (bakalauras); ( aukštasis (magistras)

Jūsų pareigos 

( pedagogas; ( žemės ūkio specialistas; ( savivaldybės specialistas; ( kita (įrašykite) 
Dabartinėse pareigose dirbate 

( iki 1 m.; ( 1-5 m.; ( 6-10 m.; ( 11 m. ir daugiau 
Kiek kartų per metus dalyvaujate kvalifikacijos tobulinimo renginiuose?

( 1 -3 kartus.; ( 4-5 kartus; ( 6 kartus ir daugiau 
Ačiū už bendradarbiavimą!
2 PRIEDAS

INTERVIU SU PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS SPECIALISTU

Interviu trukmė – 10 - 15 min. Jūsų nuomonė svarbi ieškant efektyvesnių būdų teigiamam suaugusiųjų švietimo požiūriui. Prašytumėm atsakyti į pateikiamus klausimus. Anonimiškumas garantuojamas.

Lytis 

( vyras

( moteris 

Jūsų išsilavinimas ( vidurinis; ( aukštesnysis; ( aukštasis (penkiametis); ( aukštasis (bakalauras); ( aukštasis (magistras).

Dabartinėse pareigose dirbate ( iki 1 m.; ( 1-5 m.; ( 6-10 m.; ( 10 m. ir daugiau 

Data 2007.................... ___ d.

	1. Kodėl reikalingas suaugusiųjų švietimas Panevėžio rajone?

	

	2. Kaip Panevėžio rajono savivaldybė organizuoja suaugusiųjų švietimą?
	

	3. Kokios yra neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstaigos savivaldybėje?
	

	4. Kokie yra svarbiausi pasiekimai neformaliojo suaugusiųjų švietimo srityje (išvardinkite tris pagrindinius)
	(Gal galite nurodyti svarbiausius organizuotus renginius, projektus ar nuolatinės, sistemingos veiklos sritis?)

1.........................................................................................

2........................................................................................

3.......................................................................................

4........................................................................................

	5. Kaip Jūs manote, ko trūksta plėtojant suaugusiųjų švietimą Panevėžio rajone?


	(Išvardinkite tris suaugusiųjų švietimo tobulinimo galimybes)

1.........................................................................................

2........................................................................................

3.......................................................................................

	6. Kokia profesinė (metodinė, dalykinė, specifinė ar kt.) pagalba reikalinga švietimo įstaigų vadovams ir pedagogams? (išvardinkite) 
	Metodinė (kokia?)......................................................,

Dalykinė (kokia?)......................................................, 

Kitokia, specifinė (kokia?).........................................

	7. Kokios suaugusiųjų grupės dalyvauja suaugusiųjų švietime?
	Pedagogai?...........

Mokyklų vadovai?...........

Mokyklų administracijos darbuotojai?.........

Vidurinių mokyklų?.

Gimnazijų?........

Profesinių mokyklų?......

	8. Kur galima gauti tikslesnės informacijos apie Panevėžio rajono neformalaus suaugusiųjų švietimo dalyvius?
	

	9. Kas vykdo neformalaus  suaugusiųjų švietimo dalyvių apskaitą, jų poreikių analizę?
	

	10. Kaip parenkamos neformalaus švietimo mokymo programos? kas tai atlieka, t.y. koks skyrius, padalinys, o gal specialistas (-ai)?
	

	11. Kokius svarbiausius  pokyčius pastebėjote suaugusiųjų švietimo įstaigų veikloje per paskutinius dešimt metų?
	

	12. Kas, Jūsų nuomone, daro didžiausią įtaką švietimo įstaigų pokyčiams?
	

	13. Kaip galėtų būti pagerinta švietimo įstaigų būklė?


	Išvardinkite bent tris svarbiausius būklės gerinimo veiksnius:

1.

2.

3.



	14. Kokia informacija apie suaugusiųjų švietimą kaupiama, analizuojama ir vertinama? 


	

	15. Kur panaudojama surinkta ir apibendrinta informacija apie suaugusiųjų švietimą?
	Pateikite keletą veiklos sričių, susijusių su surinktos informacijos analizes rezultatų panaudojimu suaugusiųjų švietimo tobulinimui



	16. Kokiuose spausdintuose /elektroniniuose šaltiniuose yra viešinama surinkta informacija?
	Pateikite nuorodų į dokumentus



	Į šiuos klausimus atsakykite, jeigu organizuojate pedagogų kvalifikacijos tobulinimo renginius

	 1. Kokios galimybės sudaromos pedagoginės kvalifikacijos įgijimui/tobulinimui/perkvalifikavimui?
	

	2. Apibūdinkite sąlygas, kurias sudaro Panevėžio rajono svaivaldybė pedagogų kvalifikacijos tobulinimui/perkvalifikavimui? Kokią veiklą organizuoja švietimo skyrius?


	

	3. Kokios problemos iškyla organizuojant pedagogų kvalifikacijos tobulinimą?
	

	4. Kokias pedagogų kvalifikacijos tobulinimo veiklos tobulinimo galimybes Jūs įžvelgiate?


	

	5. Kokių duomenų apie pedagogus esate sukaupę?
	

	6. Kaip tuos duomenis panaudojate?
	


Dėkoju už atsakymus!

3 PRIEDAS

PAGRINDINIŲ SĄVOKŲ ANALIZĖ

Neformalusis suaugusiųjų švietimas – asmens ir visuomenės interesus atliepiantis mokymasis, lavinimasis ar studijos, kurias baigusiajam neišduodamas valstybės pripažįstamas dokumentas, patvirtinantis išsilavinimo, tam tikros jo pakopos ar atskiro reglamentuoto modulio baigimą arba kvalifikacijos įgijimą (LR neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas, 1998, p. 1).

Nuolatinis mokymasis – tai visą gyvenimą trunkantis mokymasis nuo gimimo iki mirties, skatinamas atitinkamos aplinkos (kintančių gyvenimo sąlygų ir t. t.) bei vidinio individo poreikio mokytis (Beresnevičienė, 2000, p. 34).

Organizavimas – ko nors jungimas, vienijimas į darnią veiklos sistemą kuriems nors ugdymo tikslams siekti (Jovaiša,1993).

Refleksija – [lot. reflexio – atsukimas atgal, atsigręžimas] – mąstymo metodas, kai asmenybė kritiškai analizuoja, įsisąmonina ir įprasmina savo mąstymo turinį, formas ir prielaidas, savo dvasinio pasaulio sandarą ir ypatybes (Jovaiša, 1993, p. 197-198).

Suaugusiųjų švietimas – apima visą įmanomą kultūrinę suaugusiojo žmogaus veiklą, t. y. priemonė, sistemingai skatinanti žmonijos galimybių plėtotę bei visos žmonijos raidą (Trečiokienė, 1998, p.1).

Ugdymas – asmenybę kuriantis žmonių bendravimas sąveikaujant su aplinka bei žmonijos kultūros vertybėmis. Ugdymo sąveikos apimtis didelė; ji apima auginimą, švietimą, mokymą, lavinimą, auklėjimą, formavimą. Ugdymas vyksta derinant veiklą, bendravimą, bendradarbiavimą, santykius ir sąveiką (Jovaiša, 1993, p. 245-246).
Konkreti patirtis


(Mokymasis iš pojūčių)





Abstraktus konceptualizavimas


(Mokymasis galvojant) 





Aktyvus eksperimentavimas


(Mokymasis darant)





Reflektyvus stebėjimas


(Mokymasis stebint ir klausant)
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